16/8/22, 14:46 Correo: Juzgado 01 Laboral Circuito - Narifio - San Andrés De Tumaco - Outlook

RE: RESPUESAT REQUERIMIENTO PROCESO 2021-00176

Adrian Silvio Castillo Ceron <adrian.castillo@fiscalia.gov.co>
Mar 16/08/2022 11:06 AM

Para: Juzgado 01 Laboral Circuito - Narifio - San Andrés De Tumaco
<j0lictotum@cendoj.ramajudicial.gov.co>

CC: Adrian Silvio Castillo Ceron <adrian.castillo@fiscalia.gov.co>

[ﬂJ 1 archivos adjuntos (6 MB)
PROCESO 201901521.pdf;

RESPETADOS SENORES

ADJUNTO A LA PPRESENTE LO SOLICITADO, COPIA DEL EXPEDIENTE 201901521
LO ANTERIOR PARA LOS FINES PERTINENTES

Cordialmente,

Adrian Castillo
Asistente Fiscalia 30 - Seccional

FISCALIA
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- “H{. - Culgemos gel medio ambiente. POor favor N Imprima este e-mail 5i D &5 necesano

De: Juzgado 01 Laboral Circuito - Narifio - San Andrés De Tumaco
[mailto:j0llctotum@cendoj.ramajudicial.gov.co]

Enviado el: lunes, 15 de agosto de 2022 10:54 a. m.

Para: Adrian Silvio Castillo Ceron <adrian.castillo@fiscalia.gov.co>
Asunto: RE: RESPUESAT REQUERIMIENTO PROCESO 2021-00176

Cordial saludo,

por medio del presente se les infoma geue el numero de noticia criminar del sual
estamos solicitando informacio nes el 52 835 6000 538 2019 01521,

donde la victima es ERMENCIA URBANO ORTEGA, quien en vida se identifico con
cedula de ciudadania nuemero 25.600.396.

se anexa copia de los actos urgentes de dicha investigacion.

Afentamente,

JORGE IVAN CRUEL BERMUDEZ

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGEwWYzIWNmUZzLTRhYTAINGI4ZS1hZDZILTYwNjczYWE1YWNhOAAQADEGRKFHCULNkWe%2BI... 1/2



16/8/22, 14:46 Correo: Juzgado 01 Laboral Circuito - Narifio - San Andrés De Tumaco - Outlook
Escribiente

De: Adrian Silvio Castillo Ceron <adrian.castillo@fiscalia.gov.co>

Enviado: lunes, 8 de agosto de 2022 4:18 p. m.

Para: Juzgado 01 Laboral Circuito - Narifio - San Andrés De Tumaco <j01Ictotum@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Cc: Adrian Silvio Castillo Ceron <adrian.castillo@fiscalia.gov.co>

Asunto: RESPUESAT REQUERIMIENTO PROCESO 2021-00176

RESPETADOS DOCTORES

ADJUNTO A LA PRESENTE, RESPUESTA DE REQUERIMIENTO DEL PROCESO CITADO
LO ANTERIOR PARA SU CONOCIMIENTO Y FINES PERTINENTES

Cordialmente,

Adrian Castillo
Asistente Fiscalia 11 Local CAVIF - Seccional Narifio

FISCALIA
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=l 1 > r-.‘j‘ o Culdemos del medio ambiente. Por favor no imprima &siée e-mail Si nd &5 NecesSano

NOTA CONFIDENCIAL DE LA FISCALIA GENERAL DE LA NACION: Este mensaje
(incluyendo cualquier anexo) contiene informacion confidencial y se encuentra protegido por la Ley.
Solo puede ser utilizada por la persona o compaiiia a la cual esta dirigido. Si usted no es el receptor
autorizado, o por error recibe este mensaje, favor borrarlo inmediatamente. Cualquier retencion
difusion, distribucion, copia o toma cualquier accion basado en ella, se encuentra estrictamente
prohibido.

NOTA CONFIDENCIAL DE LA FISCALIA GENERAL DE LA NACION: Este mensaje (incluyendo
cualquier anexo) contiene informacion confidencial y se encuentra protegido por la Ley. Sélo
puede ser utilizada por la persona o compafia a la cual esta dirigido. Si usted no es el receptor
autorizado, o por error recibe este mensaje, favor borrarlo inmediatamente. Cualquier retencién
difusion, distribucion, copia o toma cualquier accion basado en ella, se encuentra estrictamente
prohibido.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGEwWYzIWNmUzLTRhYTAINGI4ZS1hZDZILTYwNjczYWE1YWNhOAAQADEGRKFHCULNkWe%2BI... 2/2
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FORMATO ACTIVACION DEL MECANISMO
DE BUSQUEDA URGENTE- LEY 971 DEL 2005

San Andrés de Tumace, Julio Veintitrés (23} de dos mil diecinueve (2019).

Se cuenta con el formato nacional para busqueda de personas desaparecidas, por
medio del cual informa sobre la desaparicién de la sefora HERMENCIA URBANG
ORTEGA identificada con C.C 26.60C.396 del Patia - Cauca. Quien desaparecio
el dia 22 de Julio de 2018, luego de terminar de sostener una charla con la sefiora
LILIANA SOTELO, quien la habia visitado en su lugar de trabajo en la Vereda la
Nupa, kilometro 51 Via Pasto Tumaco siendo las 11:30 heras. Por lo anterior y
encontrandose en el término legal para reafizarlo, se dispone la siguiente:

Activar el MBU, a favor de la sefiora HERMENCIA URBANO ORTEGA identificada
con C.C 26.600.3868 del Patia - Cauca de Tumaco, quien desapareci¢ desde el
dia 22 de Julio de 2018, presentando las caracteristicas de una presunta
desaparicion.

1. Ordenar a la pelicia judicial de turno (CTI), lo siguiente:

a. Informar a {a COMISICN NACIONAL DE BUSQUEDA DE PERSONAS
DESAPARECIDAS —CBPD-, sobre la presente activacion, y a las demas entidades
relacionadas en el articulo 5° de la ley 971 de 2005,

b. Entrevistar a su hijo el sefior EIDER CRTEGA URBANQ, C.C. No 1.087 1 15.023,
y a la sefiora LILIANA SOTELO arriba referenciada con el fin de averiguar las
circunstancias de tiempo, modo vy iugar de los hechos, averiguar sobre amigos del
desaparecido y ubicarlos, averiguar que sitios acostumbraba a frecuentar. si tenia
enemigos, amenazas ¢ alguna dificultad con alguien y las demas que sean
necesarias.

c. Realizar labores para determinar ei paradero actual la seficra HERMENCIA
URBANO CRTEGA identificada con C.C 26.600.358 del Patia -~ Cauca

e. Solicitese informacion a los Hospitales de [a ciudad y medicina legal sobre algun
registro de ia sefiora HERMENCIA URBANO ORTEGA identificada con C.C
26.600.396 del Patia - Cauca



h. Acopiar informacién que consideren pertinente sin necesidad de formalidades,
teniende como limite la observancia y tutela de los derechos y garantias
fundamentales

i. lguaimente deberan entrevistar a familiares con el fin de obtener la identificacion.

e individualizacién plena del sefor ia sefiora HERMENCIA URBANO ORTEGA
identificada con C.C 26.600.396 del Patia - Cauca su perfil y demas datos que
puedan nutrir el mecanismo de blsqueda urgente y posterior judicializacion.

j. Realizar las diligencias necesarias para conocer las circunstancias de tiempo,
modo y lugar en que ocurrid 1a desaparicion de la victima.

i. Individualizar e identificar a los responsables de estos hechos.

j. De conformidad con e Articulc. 5 Inciso 2 de la Ley 971 de 20035, inférmese al
Ministerio Publico de la Activacion dei Mecanismo de Blusqueda Urgente.

k.- Ingresar el caso al Registro Nacional de Desaparecidos —RND- de
conformidad con el plan Nacional de Busqueda ~PNB-.

|. establecer los hechos que sucedieron el dia 22/09/2019 cuando el hoy la
desaparecida se encontraba trabajando en la empresa Palmeiras de Colombia S.A

m. recopilar los registros filmicos que pudieran ayudar a establecer el paradero del
hoy desaparecido.
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FISCALIA

DELA GENTE, POR LA GENTE, PARA LA GENTE

DESAPARECIDA

\s

NOMBRE HERMENCIA URBANO ORTEGA
Edad en /a fecha de la 44 afios
desaparicion

Vestia pantalon Jean Azul, camisa color Caqui, con el Logotipo de Palmeiras
de Cofombia S.A., botas pantaneras negras y gorra con cubre orejas.

Cualguier informacion comunicarse a los teléfonos:
315-2192944 - 3164086505 - 3183609463
Cuerpo Técnico de Investigacion CTI
Fiscalia General de la Nacion

Direccion Seccional Narifio
Seccidn De Fiscaltas Y Seguridad Ciudadana
Uniglad Investgativa Local TTI Tumace

=
FISCALIA
Edificio CAPIV [a Y sector la platanera, Tumaco — NARINGO — GLP. 52540

CONMUTADOR 3146587665 EXT. XXX TE LA GENTE. 20 LA 3MIE, FARS LA BT
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Ndamero Unico de Noticia Criminal

L L TT T I T 17 O N N A O O O O O

Entidad Radicado Intemo Dpto. | Municipie | Entidad | Unidad Receptara Afio Consecutive

5 L ENTREVISTA-FPJ - 14

1 ‘%Jf Este formato serd utilizado por Policia Judiciat

L.

echa A[2[0[1]9]M{0]7ID[2 T3 | Hora 111513101 Jlugar _cTicavie__

| 1. DATOS DEL ENTREVISTADO

Primer Nombre FIDER Segundo Nombre

Primer Apellide  QORTEGA Segundo Apelide  JRRANO

Documento de ldentidad ~ C.C. [X| Otra No. 1.087.115.023 de TUMACO
Alias

Edad: {2 |2 |afios GéneroM X F _ Fecha de nacimiento: Dl2 {8 ] fo s da |1 ]9 |9 |7}

Lugar de nacimienio Pais COLOMBIA Departamento NARINO Municipic TUMACO
Profesion Oficio AGRICULTOR - POLINIZACION
Estado civil UNION LIBRE Nivel educativo PRIMARIA
Direccidn restdencia: KILOMETRO 683 Telefone 3138400877
Departamento RARING Municipio ____ TUMACO
Direccin sttio de trabajo: - VEREDA — NUPA, FINCA ARAKI  Teléforo 3134799640
Direccion notificacion EMPRESA PALMEIRAS COLOMBIA S.A Teléfono
VEREDA NUPA, FINCA ARAK]
Pais Departaments  NARINO Municipio  TUMACO
Correo Electrénico o redes
sociales
Relacion con la victima HEJO

Relacién con el victimario

Usa anteojos sl D NO E] Usa audffonos sl D NO [E
Extranjero u ofra tengua Si (: NO [E Traductor sf {: NO

Persona en condicion de =3 NO| X Traductor 8l NO | X
discapacidad

Versiorn: 02

Aprobacién: 2018-09-06 CRJ Pagina 1 de 3

Publicacién: 2018-12-27

g3



Datos del traducter:

¢ Nombres, apellidos

'| Identificacion

Teléfono

Correo glectronico

2. RELATO

Al establecer comunicacion con la persona referenciada, manifiesta io siguiente con relacién al conocimiento que tiens
de los hechos objeto de investigacién (Registrar tal ¥ como lo manifiesta Ja persona. Utilizar preguntas para precisar aspectos de lo
manifestado por & entrevistade);

AL ESTABLECER COMUNICAGCION CON LA PERSONA REFERENCIADA, SE LE HAGEN LAS
SALVEDADES DE LEY, EL ARTICULO 33 DE LA CONSTITUCION NACIONAL SE LE DA A
CONOCER LOS DERECHOS QUE TIENE COMO DENUNCIANTE, ASI MISMO SEGUN LO
ESTIPULADO EL ARTICULO 385 DEL C.P.P. QUE A LA LETRA DICE NADIE PODRA SER
OBLIGADO A DECLARAR CONTRA Sf MISMO O CONTRA SU CONYUGE, COMPANERA O
COMPANERO PERMANENTE O PARIENTES DENTRO DEL CUARTO GRADO DE
CONSANGUINIDAD O CIVIL O SEGUNDO DE AFINIDAD. UNA VEZ DE LE DA A CONOCER A
LA PERSONA A ENTREVISTAR LO ANTERIOR, REFIERE CONTINUAR CON LA PRESENTE
DILIGENCiA. CONOCIENDO LO ANTERIOR, MANIFIESTA LO SIGUIENTE CON RELACION A
LA PRESENTE INVESTIGACION. CONTESTQ: RESULTA QUE EL DIA DE AYER, 22 DE JULIO
DE 2019, SIENDO LAS 14:00 HORAS, YO ME ENCONTRABA, EN EL AREA QUE YO POLINIZO
EN EL SECTOR DE LA NUPA YA QUE TRABAJO PARA LA EMFRESA PALMEIRAS COLOMBIA
S.A QUE ES LA QUE POLINIZA LAS PALMAS DE ACEITE Y QUE SE ENCUNENTRA EN LA
VEREDA LA NUPA FINCA ARAKI, Y MI MADRE TAMBIEN TRABAJA PARA LA MISMA
EMPRESA.

EL DIA 22 DE JULIO DE 2019 A ESO DE {AS DOS DE LA TARDE PASE A BUSCAR A MI
MADRE ERMENCIA URBANO ORTEGA QUE SE ENCONTRABA EN EL LOTE DE AL LADO
POLINIZANDO LAS PALMAS DE ACEITE YA QUE YO HABIA TERMINADO CON EL MIO, LA
BUSQUE TODO EL LOTE EN EL QUE ELLA SE ENCONTRABA TRABANDCO Y NO LA
ENCONTRE, SOLO ENCONTRE EL. CANGURO Y EL GANCHO DE POLENIZAR. LA SEGUI
BUSCANDO PERO COMO NO LA ENCONTRE LLAME A M!I COMPANERA CLAUDIA BECERRA
A LA CUAL SE PUEDE HUBICAR EN EL SIGUENTE NUMERO 3144583583 Y ELLA SE
COMUNICO CON LA JEFA DE POLENIZACION LILIANA SOTELO A LA CUAL SE LA PUEDE
HUBICAR EN EL SIGUIENTE NUMERQO 3123702704 Y A LOS 10 MINUTOS DESPUES
LLEGARON MIS DEMAS COMPANEROS, BUSCAMOS POR TODO EL SECTOR Y NO
ENCONTRAMOS NADA, : : : .

Ml MADRE ES BAJITA DE 1.42 DE ESTATURA, PIEL TRIGUERNA, CABELLO NEGRO LISO Y
LARGO.

SE ENCUENTRA VESTIDA CON UNA CAMIZA MANGA LARGA DE COLOR CAFE, PANTALON
JEAN AZUL, GORRA CON OREGERAS DE COLOR CAFE, BOTAS PLASTICAS NEGRAS.

PARA EL DIA 23 JULIO 2019, COMO A LAS 10:30 DE LA MANANA OTRO GRUPQO DE
COMPANEROS QUE LA ESTABAN BUSCANDO POR LOS LADOS DE SABALETA, LE
COMENTAN A MI PRIMO AXEL ORTEGA EL CUAL SE LO PUEDE HUBICAR AL ABONADO
3205016533, QUE OTRO COMPANERC DEL MISMO GRUPO, QUE UN SENOR MIRO PASAR
A CUATRO HOMBRES Y UNA MUJER HACIA LA VEREDA SABALETA.

Version: 02 s ’
Aprabacion: 2018-09-08 CPJ - : Pagina2de3
Publicacion: 2018-12-27 : : : ’




PREGUNTADO: USTED CONOCE SI EN ESE SECTOR HAY PRESENCIA DE GRUPOS
ALMARGEN DE LA LEY RESPUESTA S! E ESCUCHADO, PERO DESCONOZCO COMO SE
LLAMAN S

PREGUNTADO: DESDE QUE TIEMPO ESTAN ESTOS GRUPOS ALMARGEN DE LA LEY EN
ESTE SECTOR. RESPUESTA: ESCUCHE QUE DESDE HACE UNOS 4 MESES.

PERO NO TENGO MAYOR INFORMACION AL. RESPECTO. ESO ES LO QUE PUEDO
INFORMAR. : ‘ ' : '

"En zaso de requerir mas espacio, diligenciar haja en blanco anexa, relacienade el numers de Notda criminal,

¢ Utilizé medios técnicos para & registro de ta entrevista? si- [ INO X]icusl?

| 3. FIRMAS

Cider O Son (.
Firma entrevistado
EIDER CRTEGA URBANO

Nombre:

1.087.115.023

Cédula de Ciudadania

ind
de! entrevistado '

4. SERVIDOR DE POLICIA JUDICIAL L o , .
Nombres v Apellidos ldentificacién Entidad

MARLON ANDRES ACOSTA OBANDO 87067313 CTl
Cergo Teléfono / Celuiar Correo electronico _ Firma

 TECN INVESTIGADOR | 3104349440 Imarlon.2coste@fiscalia .gov.co| fphr i -
En et evenio de existir mas registros se debe reproducir 8 tabiz tentas veces sea necasario, ﬂ

£l servidor de policia judicial, esta obiigadb en todo tiempo a garantizar la resernva de la informacién, esto conforme a las
disposiciones establecidas en la Constitucién y la Ley.

Versién: 02
Aprobacidn: 2018-09-06 CPJ Pagina 3 de 3
Publicacién: 2018-12-27




Nitmero Unico de Noticia Criminal

N N A R A I I

I i

Erzidac

Radicado Interno

| Ppo. | Municipic | Entided | Unidad Receptera | Afig Consecutive
ENTREVISTA-FPJ-14
Este formzats serz utilizado por Policia Judicial
Fecha A[210 1[9|mM[0 7|02 T3} Hora [1.6]: ToTo ] tugar __Ed caAPIV CTI
| 1. DATOS DEL ENTREVISTADO.
Primer Nombre ”k!A\ffER Segundo Nombre HERNANDO
Primer Apellido AREVALO Segundo Apellide MELD
Documenta de ldentidad ~ C.C. E Otra No. 98400825 de PASTO
Alias ‘
Edad: (4 |2 ‘afios Género:M X F _ Fechadenacimiento: D12 1. |m lo |5 {a |1 ls 17 [s |

LLugar de nacimiento Pais COLOMBIA jDepartamento NARING Municipio PASTO
Profesion NG AGROINDUSTRIAL oo -
Estade civil UNION LIBRE * Mivelsducativo © UNIVERSITARIO
Direcaidn residencia: Plantacion Paimeiras Colombia  Teléfono 3173677609
S.A ' ‘ '
Departamento _Narifig Municipio _Tumaco
Dirgccidn sitic de trabajo: Paimeiras de Colombia S.A Telefeno 3173877609
Direccion noftificacion Palmeiras de Colombia §.A . Tzléfone 3173677609
Pais  Colombia Departamento Narifio f\{%un%cipio Turnaco
Correo Electrinico o redes rsoo@paImeiras;:olombia.com . ninfa casfaﬁeda@ﬁa!mei}ascoiombia.com
sociales
Relacitn con la victima Jefe
Relacidn con &l victimario Ningung
Usa antecjos sl ‘ | NO i ¥ j‘ Usa audifonos 3l : NO _m,f
Extraniers u ofra lengua Sl| i ~NO [_____‘I ) Traductor | 8l ___.___ NG l* "I
Persana en condicién de S| I ’ NO| x Traductor . sti . NO L
discapacidad N i_d_.J

Tipo de discapacidad:

Datos del traductor:

Nombres. apellides

identificacién

P Al Af i




Al establecer comunleacion con la persena referenciada, manifiesta lo siguients con refacién al conocimientc que tiene
de los hechos objeto de Investigacién (Registrar tal y como lo manifiesta e persona. Utllizar preguntas para precisar aspectos de lo
manifestado por el entrevistado): el dia de ayer 22 dg julio de 2018, me informaron que se presentaba una situacion en la
finca Araki, ubicada en la vereda La Nupa, en el kilémetro 51 de la via que de Tumaco conduce a la ciudad de Pasto.
finca que pertensce a la empresa Palmeiras de Colombie, la situacién se trata de la desaparicion de una trabajadora
que no aparecia y no se reportaba de la salida de la iabor que desarrollaba como polinizadora en la vereda antes
mencionada. seguidamente me Informo la encargada de Polinizacion de nombre Ana BOLIVAR, celular 3175815508,
que fa sefiora de nombre ERMENCIA URBANO ORTEGA, estaba desaparecida, de inmediato llame al director
agronomice para que me enviara fres personas supervisores y coording con [as personas seguridad de la finca Araki
para gue continlen [a bisgueda; de igual forma me dirigi & la finca Araki & ver qué habla sucedido, me enconiré con la
superv:sora de polinizacion Lilizana SOTELO, celular 3123702704, ella dice que estuvo trabajando hasta las 11:00 del
dia 22 de julic de 2018, en el lote donde desaparecié la sefiora ERMENCIA URBANO, las coordenadas de la finca
donce laboraba son N1680162, W 764923, dice iz sefiora Lillana SOTELO que a las 14: 30 de la tarde se acerco el hijo
de la desaparecida de nombre Eider ORTEGA URBANOQ para decirle que nc encuentra 2 la mama, y que la estan
buscando cen algunos los trabajadores, me indican también el lugar donde fue encontrada la herramienta y el canguro
con el que trahajaba. también un camino por donde posiblemente se llevarcn a la sefiora, de alli salgo y charlo con el
hijo de la desaparecida y su esposo, para informarles que debemos colocar la denuncia en la fiscalia, sin embargo se
tomo la decision con los familiares y trabajadores compaferos de buscarla el dia de hoy en horas de la mafana y
posteriormente en la tarde se acercaran a informar a la fiscalia; quiero. declr que ia superviscra v los familiares de la
desaparecida me indicaron un camino por e[ gque posibiements se llevaron a fa sefiora, se observaba las pisadas vy
huellas de personas.

PREGUNTADO: Diga al despachc gue ha escuchado respecite 2 la desavaricion de la sefora HERMENCIA?
CONTESTO: escuche al esposo decir que alguien lo habiz Hamado para contzrle que en la parte mas adentro de la
finca cuatro personas lievaban una mujer, por lo cual suponemos que se8 le cr—saparecrda pero no tenemos pruebas
o testigos hasta el momento,

FPREGUNTADQ: Diga al despacho sf conoce de pesibles amenazas que haya oresentado la seficra Hermencia Ortega
o su familia? CONTESTO: Ng, ne conozes.

PREGUNTADO: Diga al despache que sl conoce ios nombres cfe los grupcs al margen de la ley que delinquen o
tienen inferencia en la finca donde desaparecid-la sefiora Hermencia ORTZGA? CONTESTO: en el momento na tengo
nombres, perc puedc preguntar, (el entrevistado resliza llamada telefénica), no legra conocer ningln nombre pero
informa gque por estar la finca cerca al oisoducto menciona que existen personas que se dedican a hurto de
combustible del olecducto.

PREGUNTADQO: Diga al despacho si tiene algo mas que decir-a la presente diligencia? CONTESTO: No, no siendo
otro e: motivo de {2 presente diligencia se da por terminadauna vez firmada por guienes infervienan.

En caso de requerir mas espacio, diligenciar hoja en blance anexa. relacionado el ndmero de Noticia criminal,

£ Utilizd medios técnicos para el registro de la enfrevista? s i D NO E(] & Cual?

3 FIRMAS

/ 5 ‘
0
:rma entrev&stado

N Oy Hevngndo Avrecl e
‘féfqao G2J

Cédula de Ciudadania

4. SERVIDOR DE POLICIA JUDICIAL - o o . S S _
Nombres y Apeliidos | .. |dentificacion Entidad
) Jairo Gustavo Benavides Moreno . : 129888139 CTI
B Cargo Tel&fono / Celular Correo electrénico ] T
Techico Investigador 1] 3164088505 j&ifo.benavides@fiscalia.gov.co
En &f evento de existir mas regisiros se debe reproducir la tabla tantes VECES $€a necesario. / i

El servidor de policia judicial, esta obllgado en todo tiempo & qarantlzar la reserva de la informacién, este conforme a las
disposiciones estableci das enta Constitucidn y la Ley.
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{Ertuzg | Redicade Interno . Dpie. | Municipio | Enucad | Uridad Recaptors AfiD Corsecutve |

Numero Unico de Noticia Criminal|

ENTREVISTA ~-FPJ - 14

Este formato sera utilizado por Policia Judicial

1)

Fecha D 210 5 Hora 12 . 11 1]tugar __EdCAPIV

s mol7 A2

_ 1. DATOS DEL ENTREVISTADG

Primer Nembre LILIANA Segundo Nombre ROSIO
Primer Apellide SOTELD Szgundo Apeliido ROSERO
Documento ce ldentidad C.C. X | Oz No. 27.126.140 de BARBACOAS
Aligs
Eded: [4_ |9 Jafos Génerom _ F % Fechadenzamimior D [g |S |M o {7 1A (1 ]e 7 i1
Lugar de nacimiento Peis  COLOWMBIA Depanaments NARING Munizipto  TUMACO
Profesion Cficic SUPERVISCR
Estado chvil CASADA Nivel educativo 5to PRIMARIA
Direccion residzngia: BARRIO 18 DE AGOSTD Telgfone 3123702704
CANDELILLAS
Departamento _NARIFQ Municipic TUMACO
Direccion sitio de trabajo: PALMEIRAS COLCMBIA SA Teléione
FINCA ARAKI
Cireccion notificacién BARRIO 168 DE AGOSTO Telgfono 3123702704
CANDELILLAS
Pals  COLOMBIA Cepartamento NARINO Municipio  TUMALCO
Carrec Electronice ¢ redes
sociales
Relazion con la victima JEFE
Relacién con el victimario
Usa antaojos sif T N0 T X iJsa audifonas ST s X
Extrarjers u otra lgngusa s NGO X raductor St :___m NO X

Versidn: 02

Aprohact FPagina 143




Fersenz gn condicién de St [ NOD X Traducter S NG
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Tipo de discapacidad:

Dalos del traductor:

Mombres, apeliidos

geriiiicacion

Teléfone

Correg electrénico

2. RELATQ

Al estaolecer zemunicacion con fa persona referenciada, manifissta lo siguients cen relacidon sl conocimiento que tiene
de os hechos cobjeto de investigacidn (Registrer 1al y come lo marifizsia 12 persons, Utiizar preguntas pare precisar aspecios de Io

marnifestade por el entrevistado) SE PONE EN CONOCINIENTO AL ENTREVISTADO ’SOBRE EL
ARTICULQ 33 CN. NADIE PODRA SER OBLIGADO A DECLARAR CONTRA SI MISMO O
CONTRA SU CONYUGE, COMPANERO PERMANENTE O PARIENTES DENTRO DEL
CUARTO GRADO DE CONSANGUINIDAD, SEGUNDO DE AFINIDAD O PRIMERO CIVIL. Y EL
ARTICULO 385 DEL CPP. EXCEPCIONES CONSTITUCIONALES. NADIE PODRA SER
OBLIGADO A DECLARAR CONTRA 3U CONYUGE, COMPANERO O COMPANERA
PERMANENTE O PARIENTES DENTRO DEL CUARTO GRADO DE CONSANGUINIDAD O
CIVIL, © SEGUNDO DE AFINIDAD. UNA VEZ LA PERSONA ENTERADA DE LO ANTERIOR
MANIFIESTA TENER CONOCIMIENTO Y SEGUIR CON LA DILIGENCIA. PARA LO CUAL
REFIERE, Pertenezco a la empresa Palmsiras Colombia s.a. soy supervisora de polinizacién
artificial hace ocho afos, para el dla 22 de julic del 2019, organizo los grupos de trabajo z sus
areas asignadas, entrego la mezcla de poliniza para realizar la labor, luego los trabajaderes ser
desplazan al drea que les corresponde, dicho dia Ja sefiora Ermencia le tocaba en el are de lote
QA-15 de 1a linea 1 a la 46, la sefiora Ermencia empieza a trabajar de la linea 46 a2 hacia la 1, yo
como supervisora decido estar en el mismo lote porque la otra compafiera no la mandamos a
laborar por estar enferma, yo Liliana Sotelo estuve haciéndole seguimiento a la sefiora Ermencia
hasta las 11:30, de alli decide darle una vusita al resto de companeros v saiir & aimorzar pergue
se haclan las doce, como nos dan media hora de aimuerzo, ragrese hacia otro lote dandole la
revisién al QA-14. siendo las dos de la tarde decido regresar a las oficinas y encuentro a dos
companeras alarmadas, y me dicen que Eider me estaba flamando pcrgue no enconiraba a Ia
mama. Porque el de costumbre la recogia todos los dias después de la jornada de trabajo, &
gscuchar esc nos vamos con las dos compaderas Martha Tenorio y Claudia Becerra y ofro
companerc llamado Segundo Lorgio Cabezas llegamos al lote QA-15 v encontramos al companero
Eider desesperado buscando a su madre, entramos al lote en blsqueda de ella gritando el nombre
dofia Ermencia lo gritdbamos duro ella no nos contestd. Luege entramos hacia el lote hacia la
parte de atras donde Eider encontr¢ el equipo de polinizar dejado al pie de una palma, se veian
rastros hacia abajo la quebrada y seguimos los rastros pasando una guebrada llegamos a una
chocolatera sin encontrar nada, la buscamos desde las dos de Ia tarde hasta las seis de la tarde
sin ningln resultado, fa incertidumbre nos tenian mal principaimente a su hifo no queria salir de ia
plantacion porgue el siempre andaba con  ella su madre. Ella para ese dia esta vestida con
pantaidn jean azul marine con el logo tipo de palmeiras, camisa cagui manga larga con el logo tipo
de palmeiras, botas macha de caucho negras, gorra cagui con orgjeras y también con el logotipe
de palmeiras.
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La relacion con nosotros los compafieros de trabajo era excelente, educadita sabia pedir ef favor,
muy callada, bien humilde, era evangélica.

Dofa Ermencia acaba de cumplir un afio en la empresa nunca tuvo ningdn problema con los
compaferos ni con el jefe, y nunca se le escuchar decir que tenia problemas familiares.

Lo Gnico me comento para el dia 19 de julio del 2019 fue que se iba a retirar y me hizo llegar la.

carta de retiro por el motivo que estaba cansada, me dijo gue se iba a refirar por unos tres meses
y que después volvia a solicitar el trabajo, inclusive yo Liliana Sotelo le dije que mejor |le daba
vacaciones gue no se fuera que no se retirara y ella me dijo que en 15 dias no descansaba nada,
y me dijo es mejor retirarme y volver después.

PREGUNTADO: Tiene conocimiento si algin grupo que este al margen de la ley hace presencia
en este sector. RESPONDIO: NO

PREGUNTADO: Tiene aigo més que agregar, corregir ¢ enmendar a la presente diligencia.
RESPONDIO: No eso es todo.

m !

7 CaST ce reguerit mas espacio, diligenciar hoig en bianco anexe. relasionzdo gl ndmere de Noticia criminat,

¢ Jilizo medios iecnicos para el registro de | entravista? sl : NG Z iCudl?
| 3. FIRMAS

fi . : [ .
\\f&‘iicaqa 2O ckzlo R
Firma entrevistado
LILIANA ROSIC SOTELO ROSERC
Maorrira:

27126140

Cédula de Cludadaniz

Indica deracng
del entravigtade

4. SERVIDOR DE POLICIA JUDICIAL
5 Nombres y Apellidos identificacion Entidad
MARLON ANDRES ACOSTA OBANDO 87067313 CTi
Cargo eléfor 7 Celular Correo glectronico Firma
TEC INVI } 3104348440 marlon .acostza@fiscalia gov.co gt e =

En & gvente de exisir mas regisiros s2 debe reproducir ia tabla tantzs veces sea necesario,

£l servicor de policlz judicial, estd obligaco en icdo fiempo a gerantizar fa reserva de lz infermacién, esto conforme z Tas
disposiciones establecidas en la Constitucion v 1a Ley. :
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MBU-Resolucion del 23 de juiio 2019]

Nimero Unico de Noticia Criminal
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Este formato sarad utilizade por Policie Judicial
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A4 1215 Lugar _ Ed CAPIY

Hora

1. DATOS DEL ENTREVISTADO

Primer Nombra AXEL Segundo Nombre FERNANDO
Primer Apsllido IMBACHI SBegundo Apellide ORT%GA o
Documento de Identidad  C.C @ Otra Noe. 4 058.871.030 de ARGELIA-CAUCA
Alizs  _QUANAM - FLACC
Bded |2 |8  afios Gerero:M X F  Fecha de nacimiento: Clods M o3 A 11le ds 1
Lugar de nacimiento Pais  COLDMBIA Departamento NARING Municipic  TUMACD
Profesion  N/A Cicio AGRICULTURA
Estado civil SOLTERG ~ Niveleducativo 7to BACHILLERATO
Direccion residenicia: LLORENTE KILOMETRO 83 Telgfono 3205015533
Depattamenta _NARING Municipio TUMACO
Bireccidn sitio de trabajo: Teléfone
Cireccicn notificacicn LLORENTE KILOCMETRO B3 Teiéforo 3205018533 .
Pais COLOMBIA Departamente NARING Munieipio TUMACT
Correo Electronico o redes  Axelfernando$1@hotmait.com
sociales
Relacidn con le victims SCBRING
Relacidr con e! victimario
Usa anleojos Sl lm_— NG X | Usa zudifonos sl : NO jﬁ_ﬁ
Extranjerc u otra lengua Sl i—_ NOC W Traductor S j NO E:;
Fersena en condicion de st NC * X Traducicr S f___—? NO Iﬁf__
discapacidad e ; L P
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Tipo de discapacidad: N/A

Datos del traductar:

{ Nombres. apelidos

ldeniificacién
Teléfone i
! Caorrao electrénico

| 2. RELATO

Al establecer comunicacion con fa parsena referenciada, manifiesia o siguiants con relacion al conocimiento gue tiene
de los hechos objew de investigacion (Registrar t2i y como |o marifiesia la persona. Utiizar oreguntas para precisar 2spectos de o

man?egtadc por el e“trevistado}: SE PONE EN CONOC!M!ENTO AL ENTREV|STADO SOBRE EL
ARTICULQ 33 CN. NADIE PODRA SER OBLIGADO A DECLARAR CONTRA Si MISMO O
CONTRA SU CONYUGE, COMPANERO PERMANENTE O PARIENTES DENTRQ DEL
CUARTO GRADO DE CONSANGUINIDAD, SEGUNDQ DE AFINIDAD O PRIMERO CIVIL. Y EL
ARTICULO 385 DEL CPP. EXCEPCIONES CONSTITUCIONALES. NADIE PODRA SER
OBLIGADO A DECLARAR CONTRA SU CONYUGE, COMPANERO O COMPANERA
PERMANENTE O PARIENTES DENTRO DEL CUARTO GRADO DE CONSANGUINIDAD O
CIVIL, O SEGUNDO DE AFINIDAD. UNA VEZ LA PERSONA ENTERADA DE LO ANTERIOR
MANIFIESTA TENER CONOCIMIENTO Y SEGUIR CON LA DILIGENCIA. PARA LO CUAL
REFIERE, me dedico a la agricultura por el sector conocido como &l chinguirito y a estudiar musica
realizo un curso de produccidn y posproduccion de musica y video que lo realizo por internat, en
mis ratos libres me dedice a escribir a componer letras de canciones, actualmente mi lugar de
residencia es el corregimiento de Liorente Narifio kilémetro 83.

Mi relacidn con mi tia es excelente elia es muy religiosa, es una persona muy humana, an el sector
doncde vive 0s vecings la conocen por ser una persona muy humiide dedicada a su hogar a su
trabajo.

Para el dia 22 de julio del 2018, me enters de lo sucedido come 2 la una de la tarde paor una
iamada gue me hizo mi primo Eider, yo me encontraba en el pueblo de Llorente estaba haciendo
arreglar la moto. de inmediato me desplace a donde se encontraba mi primo Eider buscando a mi
tia gque es la finca Araki, empezamos a recorrer foda esa finca sin ningun resultado, encontramos
el canguro y la bombita que tenia mi tia para la polinizacion. en ese momento llegaron mas
familiares e integrantes de la iglesia evangélica que pertenece ella, la buscamos por todas partes
la gritabamos por su nombre pero no teniamos ninguna respuesta, como no teniamos ningun
resultado en ese sector nos adentramos méas hacia la montafia, ingresamos con el esposo de mi
tia. Neiro Ortega y con compafieros de trabajo de elia, pasamos ires rios v no encontramas nada,
seguimos avanzando hacia la montafia v lagamos a el sector conocido como inda sabaleta, nos
enconiramos a un sefor que estaba trabajando la tierra sembrando yuca, v le preguntames que si
a hablia visto pasar a una mujer y le describimos a mi tia Ermencia y ese seficr nos dijo que e
como a la una y media de la tarde habia visto pasar a una seficra que iba delante de cuatro
hombres vy que iba caminandc hacia la montafia que no noto nada de raro en su actiftud. Y que
iban a vestidos como cualquier campesino, pero como estaba siempre lejos de ese camino no le
ltamo mucho la atencién,

Entonces caminamos unos treinta minutos mas hacia la montafa llegamos a una carretera donde
encontramos una huellas de moto decidimos caminar hasta donde llagaran la huelias, que
legaban hasta la montafia y ahl miramos una casa, yo decidl entrar con las demas personas gue
andabamos en la busqueda. En esa caga no encontramos nada estaba abandonada caminamos
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UNos cien metros hasta donde pasaba un arroyito y hasta ahi llegaban !as huellas de la moto,
como ya era tarde, nos regresamos sin tener ningdn resuitado.

PREGUNTADO: Tiene conocimiento si algin grupo que este al margen de la ley hace presencia
en esie sector. RESPONDIO: si he escuchado que hay grupos que estan almacén de la ley es
este secior )
PREGUNTADO: tiene conocimientc de cémo se hacen liamar estos grupos. RESPONDIO: ios
contadores, los guachos los de Oliver y fos del golfo.

PREGUNTADO: hace cudnte tiempo escucho gue estos grupos al margen de |a ley estan por este
territorio. RESPONDIO: como hace cuatro afios desde que liega a este lugar.

PREGUNTADO: Tiene algo mas que agregar, corregir o enmendar a la presente diligencia.
RESPONDIO: No nada mas.

E~ ¢asa de resusrir més espacie. diligenciar bojz en blanco anexa. relecicnase & numers de NoUGE criminak,

L UiizG medios tecnicos pare ¢l registro de fa entravista? st INC z ;Cual?
| 3. FIRMAS
At
{ oG lied S oA
Firma shtreviststs ‘
»’-‘J’EL FERNANDO IMBACH| ORTESA
Nombre:
1.058.671.030
Céduta de Cridadaniz
4. SERVIDOR DE POLICIA JUDICIAL
: Nombres y Apellidos . ldentficacién i Entidad
MARLON ANDRES ACOSTA OBANDO 87067313 CTi
Carge ’f Teléfono / Celular Comreo slectrdnico
TEC INV 3104349440 marion .acosta@fiscalia.gov.co

E~ &l gvents de exisiif mas regist/os €3 debe reolodusi [@ 1AL(3 Y1188 vEoss So8 neresars.

El servider de policia judicial, esté obligads en lode tempe & garantizar la reserva de la informacion, esto conforme z las
disposiciones establecidas en la Constitucion y la Ley.
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San Andrés de Tumaco, Enero veintitrés  (23) de dos mil diecinusve (2019).

Sehores:
CTl - TUMACO
Ciudad

ASUNTO: — CARACTER URGENTE ~ MECANISMO DE BUSQUEDA URGENTE

Se solicita dar cabal cumplimientec a la resolucién del 23 de Julio de 2019 por medio
de la cual se ordena la ACTIVACION DE MECANISMO DE BUSQUEDA URGENTE.

Se solicita realizar con caracter urgente las entrevistas indicadas en la resolucién
de MBU, asi como las demas labores relacionadas en los literales que contiene la
misma.

Se anexa copia de la resolucién en mencién.

Afentamente,

< ;
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FORMATO NACIONAL PARA BUSQUEDA DE PERSONAS DESAPARECIDAS

Antes de difigenciar, revise e} i_nstmchvo que se encuentra al final dal formata
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CCUPACION

CCUPACION 1 OFICIO AL TIEMED DE LA DESAPARICION QQ\'A\C\;\‘\C:.\ <
EMPRESA, SAMAR TEN e dn 30, CARGO 2SN s N ey ANTIGOEDAD AROS @E
CIUDAD DIRECCION _Mwaeds So  Wwoo TELEFOND
JEFE INMEDIATO
ACTIVIDAD LABORAL ANTERIOR Avee  Se oo

EMPRESA CARGO TELEFONQ

QUDAD DIRECCIGH reowaperemzo | | T T T
Oik MES )

\

{ PERTENENCIA GRUPAL .

GRLPU POBLACIONAL (066 AFFIDESCENDIENTS) s VL@V C ONG

SINDICALISTA REINSERTADO

SRUPC RELIGICSO ORGANISMOS SSTATALES
GRUPO DERECHOS HUMANOS QTROS

., = —%

! ANTECEDENTES JUDICIALES

MES ARO PELITG CENTRO DE RECLUSION

AUTORICAD RADICALD

OTROS ANTECEDSNTES

\UTLICE LAS HOJAS MECESARIAS PARA COMPLETAR LA BIECRMACHMN y,

ToRATES

A

CRIDAD - PRLNCTG




{DESCRIPCION MORFOLGGICA

CONTEXTURA | CARA CABELLO
OBEsA q ; CONTORND COLOR DE LA PIEL PARTICULARIDAD| COLOR LONGITOD . FORMA, CALVICIE
" ; ; 1 almn I apag rALBING RAPADO LISD X NO
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{( SERALES PARTICULARES CON NFORMACION || SIN INFORMACION [T ™
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PERFORACIGN o FE
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ANTECEDENTES MEDICOS
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PRENDAS DE VESTIR CON INFORMACION K

SIN INFORMACIGN [j

PRENDAS TIPO MATERIAL | COLOR | TALLa

MARCA

CRSERVACIONES (Lagolipes. cstampades,

PRENDAS SUPERICRES

madificagignos, ¢alade
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buse, camita, camisata)

iosatss  Wolneeisay
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5 T T N
pantalonstal _QCM:\&A\! Asie AR e

PRENDAS INTERIORES
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FRENDAS EXTERICRES
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CALZADD Entre otras (Tenis, ! ]

kotas, zapatos) \}x::\m's { Coas v Yo | ——

PRENDAS ACCESQRIAS
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CRJETSS DEUSC
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SAN ANDRES OE TUMALCD

Lot

San Andrés de Tumaco, 26 de julio de 20219.

Sehor.

MARLON ANDRES ACOSTA OBANDO.
Tecnico investigador |
CT.I-TUMALCO.

Asunto: RESPUESTA A OFiCI0 DE SOLICITUD.

Cordial saludo.

Por medio del presente, le damos respuesta a su solicitud, oficio No, 20560-02-0010-0586.
ASUNTO Plan de bldsqueds, Con Fecha 23 de julio 2019,

Una vez revisada la base de datos y los archives fisicos de la E.S.E. CENTO HOSPITAL DIVINO
NG, no se encontré ingresos por ios servicios de Urgencias ni por Consultas Externas; Para

fecha del 22 de julio de 2015 hasta Ia actualidad. Dela sefiora: ERMENCIA URRANO ORTEGA,
IOEN, identificata con C.C. No 25.600.396. de Patia (el Bordo Cauca)

No siendo otro ! particutar nos complace suseribirnes de usted.

S EDITER

ESE. CHDN

“TRABAJAMOS CON PASTON”
Repablica de Colombia — Departamento de Nariiio — Municipio de San Andrés de Tumaco
Barné Nuevo Horizonte
Telefax (092)7271556 www.esechdntumaco.cov.co
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FISCALIA

GENERALDE LANACION]

Oficio No 20560 - 02 — 0010 — 0586

San Andrés de Tumaco, 23 de julio de 2019

Sefiores
MARINA STEREO
Tumaco-Narifio

ASUNTO.: PLAN DE BUSQUEDA

Cordial Saludo.

Por medio del presente respetucsamente me dirijo a usted con el fin de solicitar
informacion si en sus bases de datos registra la sefiora ERMENCIA URBANQO
ORTEGA identificada con cédula de ciudadania No. 25.600.396 de Patia (el Bordo)
(Cauca) la cual presuntamente desaparecié el 22 de julio del afio 2019 en la vereda
la Nupa finca Araki del municipio de Tumaco.

Lo anterior con el fin de adelantar cumplimiento al formato de activacion del
mecanismo de blsgueda urgente — ley 971 del 2005. Por parte de esta unidad
investigativa se solicita iniciar fodas las actividades pertinentes dentro de su
competencia con el fin de lograr su ubicacion. Numero de contacto 3175007091.

Agradeciendo la atencion prestada.

Cordialmenie;

;_?f ’-;U; *
.ﬁ(ﬁ%{@? KKZres ACOSTA OBANDO

Técnico Investigador |
CT.L - Tumaco.

DIRECCION SECCIONAL NARINO
SECCION DE POLICIA JUDICIAL UNIDAD LOCAL TUMACGD
Edificic CAPIV Tumaco - Narifio
lealvear@fiscalia gov.co
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FISCALIA

GSNERALOE LARAGEN,

Oficio No 20560 - 02 — 0010 — 0586

San Andrés de Tumaco, 23 de julio de 2019

Sefiores ]
CUARTA BRIGADA INFANTERIA DE MARINA
LLa Ciudad .

ASUNTO. PLAN DE BUSQUEDA® < * "0

Cordial Saludo.

Por medic del presente respetuosamente me dirijo a usted con el fin de solicitar su
colaboracion para la realizacion del mecanismo de blsqueda urgente de la sefiora
ERMENCIA URBANC ORTEGA identificada con céduia de ciudadania No.
25.600.386 de Patia (el Bordo) (Cauca) la cual presuntamente desaparecic ef 22
de julic del afic 2019 en la vereda la Nupa finca Araki del municipio de Tumaco.

Lo anterior con el fin de adelantar cumplimiento al formatc de activacion del
mecanismo de blisqueda urgente — ley 971 del 2005,

Agradeciendo la atencion prestada.

Cordialmente;

Hdollat
JMARLON ANDRES ACOSTA OBANDO
Técnico investigador |

CT.l. — Tumaco

DIRECCION SECCIONAL NARING
SECTION DE POLICIA JUDICIAL UNIDAD LOCAL TUMACO
Edificic CAPI Tumacy - Narfic
lealvear@fiscalia.gov.co



FISCALIA
BENERAL DE LANACION]

Oficio No 20560 - 02 — 0010 — 0586

San Andrés de Tumaco, 23 de julic de 2019

Sefiores _
HOSPITAL DIVINO NINO
Tumaco-Narifio

ASUNTO. PLAN DE BUSQUEDA

Cordial Satudo.

Por medic del presente respetucsamente me dirijo a usted con ! fin de solicitar
informacién si en sus bases de datos registra la sefiora ERMENCIA URBANO
ORTEGA identificada con cédula de ciudadania No. 25.600.396 de Patia (el Bordo)
(Cauca) la cual presuntamente desaparecié el 22 de julio del afio 2019 en la vereda
la Nupa finca Araki del municipio de Tumaco.

Lo anterior con el fin de adelantar cumplimiento al formato de activacién del
mecanismo de blsqueda urgente — ley 971 del 2005.

Agradeciendo la atencion prestada.

Cordiaimente;

,-FJ/lARL N ANDRES ACOSTA OBANDO
Técnico Investigador |
CT.l. - Tumaco

DIRECCION SECCIONAL NARING
SECCION DE POLICIA JUDICIAL UNIDAD LOCAL TUMACO
Edificio CAPV Tumace - Narifio
iealvear@fiscaliz gov.co

2



Oficio No 20560 - 02 - 0010 — 0586

San Andrés de Tumaco, 23 de julio de 2019

Sefior
COMANDARNTE GAULA ARC
La Ciudsad

ASUNTO. PLAN DE BUSQUEDA

Cordial Saludo.

Por medio del presente respetuosamente me dirijo 2 usted con el fin de solicitar
informacion si en sus bases de datos registra la sefiora ERMENCIA URBANO
ORTEGA identificada con cédula de ciudadania No. 25.600.396 de Patia (el Bordo)
(Cauca) la cual presuntamente desaparecio el 22 de julic del afio 2019 en la vereda
la Nupa finca Araki del municipio de Tumaco.

Lo anterior con el fin de adelantar cumplimiento al formato de activacidn de!
mecanismo de basqueda urgente — ley 971 del 2005.
Agradeciendo la atencidn prestada.

Cordialmente;

Gty « LurtS.

ARLON ANDRES ACOSTA OBANDO
Técnico investigador |
CT.L. - Tumaco.

DIRECCION SECCIONAL NARING
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GENERALDE LA NATION)

Oficic No 20560 - 02 — 0010 — 0586

San Andrés de Tumaco, 23 de julio de 2019

Sefiores
DIRECCION MARITIMA
Tumaco-Narifio

ASUNTO. PLAN DE BUSQUEDA

Cordial Saludo.

Por medio del presente respetuosamente me dirijo a usted con el fin de solicitar su
colaboracion para la realizacion del mecanismo de blsqueda urgente de la sefiora
ERMENCIA URBANO ORTEGA identificada con cédula de ciudadania No.
25.600.396 de Patia (el Bordo) (Cauca) la cual presuntamente desapareci6 el 22
de julic del afio 2012 en la vereda la Nupa finca Araki del municipio de Tumaco.

Lo anterior con el fin de adelantar cumplimiento al formato de activacidn del
mecanismo de bisqueda urgente — ley 871 del 2005.

Agradeciendo la atencidn prestada.

Cordialmente;

f’bxgﬁf‘é’f'az@@ .
JAARLON ANDRES ACOSTA OBANDO

Técnico Investigador |
CT.I. - Tumaco

DIRECCION SECTIONAL NARIRO
SECCION DE POLICIA JUDICIAL UNIDAD LOCAL TUMACD
Edificia CAPIV Tumaceo - Narifto
lealvear@fiscatia.gov.co



FISCALIA

GENERAL DELA NACION

Oficio No 20560 - 02 — 0010 — 0586

San Andrés de Tumaco, 23 de julio de 2019

Sefores
TUMACO STEREQ
Tumaco-Narifio

ASUNTO. PLANDE BUSQUEDA

Cordial Saludo.

Por medic del presente respetucsamente me dirijo a usted con el fin de solicitar
informacion si en sus bases de datos registra la sefiora ERMENCIA URBANQ
ORTEGA identificada con cédula de ciudadania No. 25.600.396 de Patia (el Bordo)
(Cauca) la cual presuntamente desaparecid el 22 de julio del afio 2019 en |a vereda
fa Nupa finca Araki del municipio de Tumaco.

Lo anterior con el fin de adelantar diligencias relacionadas al NUNC
520016109135201703316. Por parte de esta unidad investigativa se solicita iniciar
todas las actividades pertinentes dentre de su competencia con el fin de lograr su
ubicacion. Numero de contacto 317-500-7091.

Agradeciendo [a atencion prestada.

Cordialmente; Wv
Y

Técenico Investigador |
CT.L - Tumaco =y t

DIRECCION SECCIONAL NARING
SECCICN DE POLICIA JUDICIAL UNIDAD LOCAL TUMACO
Edificio CAPIV Tumaco - Narido
lezlvear@fiscalia gov.co
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FISCALIA

GENERALDE LANACION

Oficio No 20560 - 02 — 0010 — 0586

San Andrés de Tumaco, 23 de julio de 2019

Sefior i
COMANDANTE POLICIA NACIONAL
La Ciudad

ASUNTO. PLAN DE BUSQUEDA

Cordial Saludo.

Por medio del presente respetuosamente me dirijo a usted con el fin de soficitar
informacidn si en sus bases de datos registra la sefiora ERMENCIA URBANO
ORTEGA identificada con cédula de ciudadania No. 25.600.396 de Patia (el Bordo)
(Cauca) la cual presuntamente desaparecié el 22 de julio del afio 2018 en ia vereda
la Nupa finca Araki del municipio de Tumaco.

Lo anterior con el fin de adelantar cumplimiento al formato de activacion def
mecanismo de busqueda urgente — ley 971 del 2005.

Agradeciendo la atencién prestada.

Cordialmentz;

ARLON ANDRES ACOSTA OBANDO
Teécnico Investigador |

CT.l. - Tumaco.

DIRECCION SECCIONAL NARING
SECCION DE POLICIA JUDICIAL UNIDAD LOCAL TUMACO
Edificio CAPY Tumaco - Narifio
ealvear@fiscaiia.gov.co




F]SCALIA
Oficio No 20560 - 02 - 0010 — 0586

San Andrés de Tumaco, 23 de julio de 2019

Sefiores
CUERPO VOLUNTARIO DE BOMBEROS DE TUMACO
La Ciudad

ASUNTO. PLANDEBUSAUEDA

Cordial Saludo.

Por medio del presente respetuosamente me dirijo a usted con el fin de solicitar su
colaboracion para la realizacidn del mecanismo de busqueda urgente de la sefiora
ERMENCIA URBANO ORTEGA identificada con cédula de ciudadania No.
25.600.396 de Patia (el Bordo) (Cauca)} la cual presuntamente desaparecio ef 22
de julio del afio 2019 en la vereda la Nupa finca Araki del municipio de Tumaco.

Lo anterior con el fin de adelantar cumplimiente al formato de activacion del
mecanismo de blisqueda urgente — ley 971 del 2005.

Agradeciendo [a atencion prestada.

Cordialmente;

lrits

/ A{RL N ANDRES ACOSTA OBANDO
Tecnlco Investigador |

CT.l. -~ Tumaco

DIRECCION SECCIONAL NARINO
SECCION DE POLICIA JUDICIAL UNIDAD LOCAL TUMACD
Edificio CAPIY Tumacs - Narifio
leatvear@fiscalia.gov.co
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Oficio No 20560 - 02 — 0010 — 0528

San Andrés de Tumaco, 23 de julio de 2019

Sefiores
DEFENSA CIVIL DE TUMACO
La Ciudad

ASUNTOPLANDEBUSQU EDA e T R

Cordial Saludo.

Por medio del presente respetuosamente me dirijo a usted con el fin de solicitar su
colaboracion para la realizacién de! mecanismo de blsgueda urgente de la sefiora
ERMENCIA URBANO ORTEGA identificada con cédula de ciudadania No.
25.600.396 de Patia (el Bordo) (Cauca) la cual presuntamente desaparecié el 22
de julio del afio 2019 en la vereda Ja Nupa finca Araki del municipio de Tumaco.

Lo anterior cen el fin de adelantar cumplimiento al formato de activacion del
mecanismoe de busqueda urgente — ley 971 del 2005,

Agradeciendo la atencidn prestada.

Cordialmente;

a‘/ f /4/,4&/5

MARLON ANDRES ACOSTA OBANDO
Técnico Investigador |
CT.l. — Tumaco

DIRECCION SECCIONAL NARING
SECCION DE POLICIA JUDICIAL UNICAD LOCAL TUMACO
Edificio CAPIV Tumaco - Narife
lealvear@fiscalia.gov.ce
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Oficio No 20560 - 02 — 0010 ~ 0586
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San Andrés de Tumaco, 23 de julio de 2019

Sefiores
MIGRACION COLOMBIA
Tumaco-Narifio

ASUNTO. PLAN DE BUSQUEDA

Cordial Saludo.

Por medio del presente respetuosamente me dirijo a usted con el fin de solicitar
informacidn si en sus bases de datos registra la sefiora ERMENCIA URBANO
ORTEGA identificada con cédula de ciudadania No. 25.600.396 de Patia (el Bordo)
(Cauca) la cual presuntamente desaparecio el 22 de julio del afio 2019 en la vereda
la Nupa finca Araki del municipio de Tumaco.

Lo anterior con el fin de adelantar cumplimiento al formato de activacion det
mecanismo de busqueda urgente — ley 871 del 2005.

Agradeciendo la atencion prestada.

Cordiaimente;

. l,.- / . ;
LA ,
) ltdﬁl_ N ANDRES ACOSTA OBANDO

Técnico investigador |
CT.. — Tumaco.

DIRECCION SECCTIONAL NARING
SECCION DE POLICIA JUDICIAL UNIDAD LOCAL TUMACO
Edificic CAPTV Tumaco - Narifio
leatvear@fiscalia.gov.co



FISCALIA
Oficio No 20560 - 02 — 0010 —- 0586

San Andrés de Tumaco, 23 de julio de 2019

Seficres
ESTACION DE GUARDACOSTAS
La Ciudad

ASUNTO. PLANDEBUSQUEDA . 7.~ . ]

Cordial Saludo.

Por medio del presente respetuosamente me dirijo 2 usted con el fin de solicitar su
colaboracion para la realizacion def mecanismo de blisqueda urgente de la sefiora
ERMENCIA URBANO ORTEGA identificada con cédula de ciudadania WNo.
25.600.396 de Patia (el Bordo) (Cauca) la cual presuntamente desaparecio ef 22
de julio del afio 2019 en la vereda fa Nupa finca Araki del municipio de Tumaco.

Lo anterior con el fin de adelantar cumplimiento al formato de activacion del
mecanismo de blisqueda urgente — ley 971 del 2005.

Agradeciendc su oportuna colaboracién.

Caordialmente;

ANDRES ACOSTA OBANDO

Técnico Investigador | / o E6h g

CT.L - Tumaco 7

7
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DIRECCION SECCIONAL NARIRO
SECCION DE POLICIA JUDICIAL UNIDAD LOCAL TUMACD
Edificio CAPIV Tumace - Narific
lealvear@fiscaliz.gov.co



FISCALIA

‘GENERALDE CANAGION|

Oficio No 20560 - 02 - 0010 — 0586

San Andres de Tumaco, 23 de julio de 2012

Senores
INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES
Tumaco-Narino

ASUNTO. 'PLAN DEBUSQUEDA

Cordial Saludo.

Por medic del presente, respetuosamente me dirijo a usted con el fin de solicitar
mformacidn si en sus bases de datos registra la sefiora ERMENCIA URBANO
ORTEGA identificada con cédula de ciudadania No. 25.500.396 de Patiza (el Bordo)
(Cauca) la cual presuntamente desaparecio el 22 de julio del afio 2019 en ia vereda
la Nupa finca Araki del municipio de Tumaco.

Lo anterior con el fin de adelantar cumplimiento al formato de activacion def
mecanismo de busqueda urgente — ley 971 del 2005.

Agradeciendo la atencién prestada.

Cordialmente;

ST
T i
ﬁ%ﬁé{‘%@ms ACOSTA OBANDO

Técnico Investigador |
CT.L —Tumaco

DIRECCION SECCIONAL NARINO
SECCION DE POLICIA JUDICIAL UNIBAD LOCAL TUMACT
Edificio CAPN Tumaco - Narifie
lealvear@fiscalia.gov.co
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Oficio No 20580 - 02 — 0010 - 0592

gg"g‘ ot el 25—~07 -2

Sefiores Z‘@Q% USTZ=Z
INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES
La Ciudad

San Andrés de Tumaco, 25 de julio de 2019

ASUNTO. Insercién a SIRDEC, Toma de Muestras para posterior cotejo

Cordial $aludo.

Por medio del presente respetucsamente vy con fundamento en la orden a policia
judicial, se solficita incluir en la base de SIRDEC a la siguiente persona:

» ERMENCIA URBANO ORTEGA C.C. 25.600.396 de Patia-E| Bordo Cauca.

Por otro lado, se solicita tomar muestra bioldgica para cotejo de ADN a [as siguientes
personas:

1. EIDER ORTEGA URBANC C.C. 1.087.115.023 {Hijo).

Lo anterior a fin de que dicha muestra sea incluido en el sistema CODIS para
posterior cotejo y de igual manera dando cumplimiento a! formato de activacion del
mecanismo de busqueda urgente ~ ley 971 del 2005.

Agradeciende la atencion prestada.

Cordialmente;

%2‘/? R

g
ﬁA LO A%CRES ACOSTA OBANDO
écnicd Investigador |

CT.I. = Tumaco

DIRECCION SECTIONAL NARINO
SECCICN CE POLICIA JUDICIAL UNIDAD LOCAL TUMACO
Avenidz Los Eswdiantes frente Clinica Miramar, zasa No 48 Tumaco - Narific
iealvear@fiscalia gov.co




San Juan de Pasto, 26 de julio de 2019

Senor
FISCAL GENERAL DE LA NACION
E.S.D.

DIANA MONTILLA MORENO, identificada con cédula de
ciudadania N° 37.083.158 expedida en Pasto, en calidad de
Defensora de Derechos Humanos, comedidamente me permito
solicitar a su despacho la activacion del mecanismo de blsqueda
urgente para dar con el paradero de la sefiora HERMENCIA
URBANO ORTEGA, identificada con cédula de ciudania N°
25.600.396, de 44 afios de edad, de conformidad a lo siguiente:

PRIMERO: el dia lunes 22 de julio de 2019, la sefora
HERMENCIA URBANC ORTEGA, salid como de costumbre en
compafiia de su hijo EIDER ORTEGA, con destino a su lugar de
trabaja en la Empresa Palmeiras, ubicada en la vereda Vuelta a
Candelillas, carretera a Mataje del Municipio de Tumaco.

SEGUNDO: su hijo Eider la dejé en su puesto de trabajo en la
finca Araques, perteneciente a la misma Empresa Palmeiras.

TERCERO: la jefe de polinizacién encargada del lugar de nombre
DIANA, manifiesta haber visto a la sefiora HERMENCIA URBANO
ORTEGA, en su puesto de trabajo.

CUARTO: Como de costumbre a las 14:00 horas su hijo EIDER
ORTEGA terminé anticipadamente su labor y fue a buscar a su
madre para ayudarle, pero al llegar al lugar no la encontrd y
comenzé a buscarla y a preguntar pero nadie le dio razén sobre su
paradero.

QUINTO: en e momenito de la desaparicidn ia sefiora
HERMENCIA vestia camisa color kaki, jean azul, botas venus

=1



negras, gorra color kaki, vestuario que corresponde al uniforme de
la empresa Palmeiras.

Familiares de contacto
Hijo: EIDER ORTEGA 3136409577
Hermano: LIBARDO URBANO 3188561535

Recibo notificaciones en la carrera 24 N° 17-86 oficina 203 Casa

Zarama de la ciudad de Pasto, celular 3014-53(}832,9€>
dianamontiC9@amail .com

Cordialmente

- ’ if
MA MONTILLA MORENO

DIAl

Defensora de Derechos Humanos






0560-01-02-F57-0617
San Andrés de Tumaco, 26 de julio de 2019
Seifores

INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR
Tumaco - Narifio

/ASUNTO: MECANISMO DE BUSQUEDAURGENTE. |

Cordial saludo, en aras de obtener cualquier informacién pertinente, me
permito informar sobre la desaparicién de la sefiora HERMENCIA URBANO
ORTEGA, identificada con C.C. 25.600.396, de 44 afios de edad . quien
desaparecié el dia 22 de julio de 2019, cuando salié en compaiiia de su hijo
Eider Ortega con destino al lugar de trabajo “Empresa Palmeiras”, ubicada
en la vereda Vuelta a Candelillas, carretera Mataje del municipio de Tumaco
(N).

DIANA MONTILLA MORENO, identificada con nimero de cedula
37.083.158 de Pasto, en calidad de defensora de Derechos Humanos
solicita la activacion del MECANISMO DE BUSQUEDA DE PERSONAS

ARE

J
DIEGT ARMANDO RENGIFO OVIEDO
FISCAL 57 SECCIONAL

Anexos: NfA
Proyecto: James Oswaldo Jurado Santacruz — Asistente de Fiscal
Reviso: Diego Armando Rengifo Oviedo — Fiscal seccional

EDIFICIO DE LA FISCALIA CALLE MOSQUERA DIAGONAL A MOVISTAR QUINTO PISO
FISCALIA 57 SECCIONAL DE LA UNIDAD DE VIDA

CORREQ: diego senaifofiiscaliz.aov.co

Cel.: 3124021309 - 3158168256




0560-01-02-F57-0618

San Andrés de Tumaco, 26 de julic de 2019

Doctora

HEYDI JOHANA PEREZ TEJEDA

Profesional Administrativo y de Gestion
Defensoria del Pueblo ~ Circuito de Tumaco
heyperez@defemsoria.qov.co

Tumaco - Narifio

|IASUNTO: MECANISMO DE BUSQUEDA URGENTE e

Cordial saludo, en aras de obtener cualquier informacion pertinente, me

permito informar sobre la desaparicién de la sefiora HERMENCIA URBANO
ORTEGA, identificada con C.C. 25.600.396, de 44 afios de edad, quien
desaparecio el dia 22 de julio de 2019, cuando salié en compaiia de su hijo
Eider Ortega con destino al lugar de trabajo “Empresa Palmeiras”, ubicada
en la vereda Vuelta a Candelillas, carretera Mataje del municipic de Tumaco

(N).

DIANA MONTILLA MORENO, identificada con ntmero de cedula
37.083.158 de Pasto, en calidad de defensora de Derechos Humanos
solicita la activacion del MECANISMO BUSQUEDA DE PERSONAS

Atentamente,

DIEGO ARMANDO RENGIFO OVIEDO
FISCAL 57 SECCIONAL

Anexos: N/A
Proyecto: James Oswaldo Jurado Santacruz — Asistente de Fiscal
Reviso: Diege Armando Rengifo Oviedo — Fiscal seccional

EDIFICIO DE LA FISCAHA CALLE MOSQUERA DIAGONAL A MOVISTAR QUINTD PISO
FISCALIA 57 SECCIONAL DE LA UNIDAD DE VIDA

CORREQ: dieqe rangifo@iscaliz gov.es

Cel.: 3124021309 - 3158168256




0560-01-02-F57-0615
San Andrés de Tumaco, 26 de julio de 2019

Sefiores
POLICIA NACIONAL ~ SIJIN
Tumaco — Narifio

[ASUNTO: MECANISMO DE BUSQUEDAURGENTE .~ |

Cordial saludo, mediante el presente escrito me permito informar sobre Ia
desaparicion de la sefiora HERMENCIA URBANO ORTEGA, identificada
con C.C. 25.600.396, de 44 afios de edad, guien desaparecio el dia 22 de
julio de 2018, cuando saiid en compafiia de su hijo Eider Oriega con destino
al lugar de trabajo “Empresa Palmeiras”, ubicada en la vereda Vuelta a
Candelillas, carretera Mataje del municipio de Tumaco {N).

DIANA MONTILLA MORENO, identificada
37.083.158 de Pasto, en calidad de defen
solicita la activacion del MECANISMO D
DESAPARECIDAS.

n numero de cedula
a de Derechos Humanos
SQUEDA DE PERSONAS

Alentamente

DIEGO ARMANDOU RENGIFO-OVIEDO
FISCAL 57 SECCIONAL UNIDAD DE VIDA

Anexos: N/A
Proyecto: James Oswaldo Jurado Santacruz - Asistente
Reviso: Diego Armando Rengifo Oviede — Fiscal seccional

EDIFICIO DE LA FISCALIA CALLE MOSQUERA DIAGONAL A MOVISTAR QUINTO PISO
FISCALIA 57 SECCIONAL DE LA UNIDAD DE VIDA

CORREQ: disgo rengifo@fiscalia.gov.co

Cel.: 3124021309 - 3158168256

%



0560-01-02.F57-6614
San Andrés de Tumaco, 26 de julio de 2019

Serfiores

MINISTERIO PUBLICO EN TURNO
PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION
PERSONERIA MUNICIPAL

Tumaco — Narifio

/ASUNTO: MECANISMO DE BUSQUEDAURGENTE |

Cordial saludo, mediante el presente escrito me permito informar sobre la
desaparicion de la sefiora HERMENCIA URBANO ORTEGA, identificada
con C.C. 25.600.396, de 44 afios de edad, quien desaparecié el dia 22 de
julio de 2019, cuando salié en compafia de su hijo Eider Ortega con destino
al lugar de trabajo “Empresa Paimeiras”, ubicada en la vereda Vuelta a
Candelillas, carretera Mataje del municipio de Tumaco (N).

DIANA MONTILLA MORENO, identifi ada con nimero de cedula
37.083.158 de Pasto, en calidad de gefensora de Derechos Humanos

solicita la activacion del MECANISMO DE BUSQUEDA DE PERSONAS
DESAPARECIDAS.

Atentamente

e

DIEGO ARMANDO RENGIFO OVIEDO
FISCAL 57 SECCIONAL

Anexos: NFA
Prayecto: James Oswaldo Jurado Santacruz — Asistente
Reviso: Diego Armando Rengifo Oviedo — Fiscal seccional

EDIFICIO DE LA FISCALIA CALLE MOSQUERA DIAGONAL A MOVISTAR QUINTO PISO
FISCALIA 57 SECCIONAL DE LA UNIDAD DE VIDA

CORREOQ: gisge renaifo@hscalin.cav.co

Cel.: 3124021309 - 3158168256




0560-01-02-F57-0615
San Andrés de Tumaco, 26 de julio de 2019

Doctora
MIREYA SOLARTE

Coordinadora de la unidad CT! - TUMACO
Tumaco — Narifio

|IASUNTO: MECANISMO DE BUSQUEDAURGENTE. = 7

En cumplimiento a lo ordenado en resolucion de la fecha, sirvase ordenar
a quien corresponda el cumplimiento a los siguientes numerales de la
mentada resolucién, cuya copia me permito anexar:

1. Articulo segundo;
2. Articulo tercero (con todos sus literales);

Atentamente,

. (/ i A )
DIEGO ARMANDD RERGIFO QVIEDG
FISCAL 57 SECCIONAL

Anexos: NA
Proyecto: James Oswaldo Jurado Santacruz — Asistente
Reviso: Diege Armando Rengifo Qviedo — Fiscal seccional

EDIFICIO DE LA FISCALIA CALLE MOSQUERA DIAGONAL A MOVISTAR QUINTO PISO
FISCALIA 57 SECCIONAL DE LA UNIDAD DE VIDA

CORREQ: giego rengifo@®iscalia.gov.ce

Cel.: 3124021309 - 3158168256




FISCALIA GENERAL DE LA NACION
FISCALIA 57 SECCIONAL

ACTIVACION DEL MECANISMO DE BUSQUEDA URGENTE LEY 971
DEL 2005

Tumaco, veintiséis (26) julio de dos mil diecinueve (2019).

Siendo las 10:26 horas, de oficio y en atencién a la informacion

suministrada por la COMISION DE BUSQUEDA DE PERSONAS
DESAPARECIDAS a travée de solicitud presentada via WhatsApn nor parte

del Dr. Jairo Esteban Tonguino coordinador Unidad de Fiscalias Tumaco,
de fecha 26 de julio de 2019 anexo al presente, el despacho procede a:

1. Activar el mecanismo de blsqueda urgente, a favor de la sefiora
HERMENCIA URBANO ORTEGA, identificada con C.C. 25.600.3986,
de 44 afios de edad, quien desaparecio el dia 22 de julio de 2019,
cuando salic en compafiia de su hijo Eider Ortega con destino al
lugar de trabajo “Empresa Palmeiras”, ubicada en la vereda Vuelta a
Candelilias, carretera Mataje del municipio de Tumaco (N).

2. Informar a la COMISION NACIONAL DE BUSQUEDA DE LA
PERSONAS DESAPARECIDAS CBPD, sobre la presente
activacion, y a las demas entidades relacionadas en el articulo 5° de
fa ley 971 de 2005.

3. Librar orden de trabajo a Ia Policia Nacional — C.T.] adscrita a esta
unidad, para:

a. Localizar a la desaparecida y obtener su liberacién si a ello
hubiere lugar.

b. Acopiar informacién que consideren pertinente sin necesidad de
formalidades, teniendo como limite la observancia y tutela de los
derechos y garantias fundamentales.

O

lgualmente deberdn entrevistar 2 !'a denunciante, amigos v
familiares residentes en esta ciudad, con el fin de obtener Ia
identificacion e individualizacion plena de la presunta victima, su
perfil y deméas datos que puedan nutrir el mecanismo de
busqueda urgente y posterior judicializacion, si a ello hubiere
lugar.

d. Realizar las diligencias necesarias para conocer las

EDIFICIO DE LA FISCALIA CALLE MOSQUERA DIAGONAL A MOVISTAR QUINTO PISO El
FISCALIA 57 SECCIONAL DE LA UNIDAD DE VIDA

CORREQ: disgo.rengfo®iiscalis nov.os

Cel: 3124021309 - 3158168258

e



FISCALIA

circunsiancias de tiempo, modo y iugar en que ocurrié ia
desaparicion.

e. Individualizar e identificar a los responsables de estos hechos.
Tomar contacto con los familiares, Edie Criega (hijo), al abonado
3136409577, Libardo Urbano Montafio (hermano), al abonado
3188561535 y Diana Montilla Moreno identificada con C.C. No.
37.083.158 de quien fue la persona que denuncio ante la
COMISION DE BUSQUEDA DE PERSONAS
DESAPARECIDAS, desaparicién de la sefiora HERMENCIA
URBANGC ORTEGA, identificada con C.C. 25.600.396, para que
se indague respecto de las Ultimas personas que la vieron, los
lugares frecuentados por la desaparecida, sus amistades, los
familiares y en fin, todos ios demas datos que aporten
informacién relevante a la investigacion. Se hara especial énfasis
en el estudio y de ser posible ejecucion de los mecanismos
tecnicos necesarios a efectos de determinar la ubicacién de la
desaparecida a través de aparatos de telefonia celular.

h

g. Realizar labores de vecindario en la vereda Vueita a Candelillas,
carretera Mataje del municipio de Tumaco (N), a efectos de
determinar las circunstancias de la desaparicion y determinar la
ubicacion de ia desaparecida.

h. Ingresar el caso al registro Nacional de Desaparecidos ~-RND- de
conformidad con el Plan Nacional de Basqueda ~PNB-.

i. Para el cumplimiento de las diligencias sefialadas en el articulo
2ylosliterales a, b, ¢, d, e, f, g, del articulo 4 de esta providencia,
se comisiona a los funcionarios de Policia Nacional - CT! de la
riscaiia General de ia Nacion de esta ciudad.

J.  De conformidad con el articulo 5 inciso 2 de la ley 971 de 2005,
inférmese al Ministerio PlOblico a Migracién/ al ICBF Instituto
Colomblano de Bienestar Familiar deg//la activacion dei

Flscal 57 Seccmnal
EDIFICIO DE LA FISCALIA CALLE MOSQUERA DIAGONAL A MOVISTAR QUINTC PISO

FISCALIA 57 SECCIONAL DE LA UNIDAD DE VIDA
CORREQ: diegorengifc@bscalin.aov.oo

Cel.: 3124021309 - 3158168256



0560-01-02-F57-0616
San Andrés de Tumaco 26 de julio de 2019

Sefiores

BB~ UL S/ AREDT A
HCRACION COLOMBIA

Tumaco — Narifio

|IASUNTO: MECANISMO DE BUSQUEDAURGENTE.

Cordial saludo, en aras de obtener cualquier informacion pertinente, me
permito informar sobre la desaparicion de la sefiora HERMENCIA URBANO
ORTEGA, identificada con C.C. 25.600.396, de 44 afios de edad, quien
desaparecio el dia 22 de julio de 2019, cuando sali® en compafiia de su hijo
Eider Ortega con destino al lugar de trabajo “Empresa Palmeiras’, ubicada
en la vereda Vuelta a Candelillas, carretera Mataje del municipio de Tumacc

(N).
DIANA MONTILLA MORENO, identificada con nimero de cedula

37.083.158 de Pasto, en calidad de defensora de Derechos Humanos
icita-la_activacion del MECANISMO DE BUSQUEDA DE PERSONAS

Atentamente

DIEGO ARMANDO RENGIFO OVIEDO
FISCAL 57 SECCIONAL

Anexos: N/A
Proyecto: James Oswaldo Jurado Santacruz ~ Asistente de Fiscal
Reviso: Diego Armando Rengifo Oviedo — Fiscal seceional

EDIFICIO DE LA FISCALIA CALLE MOSQUERA DIAGONAL A MOVISTAR QUINTO PISO
FISCALIA 57 SECCIONAL DE LA UNIDAD DE VIDA

CORREQ: giego rengifo@iiscaliz.aov.co

Cel.: 3124021309 - 3158168256
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USO EXCLUSIVO POLICIA JUDICIAL
N° CASQ
No aplica 52| 835 | 60 00538 2019 01521
No. Expendiente CAD Dpto Mpic Ent U. Receptora Afio Consecutivo
REPORTE DE INICIACION -FPJ-1-
k- Este formato sera diligenciade para actos urgenies
Departamento  |Narifio [Municipio  |TUMACO [Fecha  [311072019  |Hora | 1428
1. SINTESIS DE LOS HECHCS:
Fechadeloshechos O [ 22 | M [ 07 1 A | 2019 ] Hora | 00:00 |

El dia de hoy 31 de JULIO siendo las 08:30 horas, por medio de llamada telefonica nos informa que en la vereda
paraiso en cercaniza 2l kilémetro 54 de TUMACO, encuentran un cuerpo sin vida, igualmente informa que esta
diligencia judicial ya esta coordinado el desplazamiento y seguridad de fos funcionarios, que van a realizar la
inspeccion tEenica a cadaver, sin mas datos salen a verificar el caso el PT. Obando canchala y Sl. Gregorio quintana
perieneciente al grupe de Criminalistica SIJN-Tumaco.

Medio utilizade para el reporte: TELEFONICO

2. SERVIDOR DE POLICIA JUDICIAL QUE CONMOCE DEL HECHO:
Nombres y apellidos: JOSE ANDRES GBANDQ C. Cargo: PATRULLERO

3. SERVIDORES A QUIEN SE HIZ0 EL REPORTE:

Seccional: Se desconcce
Unidad: Se desconoce
Despacho: Se desconoce
Fiscal: Se desconoce
Ministerio Pubiico Enterado: No

4. SERVIDOR DE POLICIA JUDICIAL QUE REPORTA:

Entidad: POLICIA NACIONAL Cadigo: PN
Grupo de PJ: DOCUMENTOLOGIA Cédigo: 234108081141108
Servidor: Identificacion: 1075226227
Firma,
5. VERIFICACION DEL R R[;/ {Por parte det Coordinador ¢ Jefe inmediato de Policia Judicial)
e
Firma, '

Nombre:\d/ /
Fecha y Méra:

Version 18/11/05 FPJ-1-REPORTE DE INICIC - 5283560005382019013521 Hoja N> 1 de 1



- 1/8/2018

Formato Unice de Naticia Criminal

FISCALIA GENERAL DE LA NACION
FORMATO UNICO DE NOTICIA CRIMINAL

Fecha de Recepcion:
Hora:

Departamento:
Municipio:

Caso Noticia:
Departamento:
Muhicipio:

Entidad Receptora:
Unidad Receptora:
Afio:

Consecutivo:

Tipo de Noticia:
Delito Referente:
Modo de operacion del delito:

CONOCIMIENTO INICIAL

31/JUL/2018
14:26:00
NARINO
TUMACO

NUMERO UNICO DE NOTICIA CRIMINAL

528356000538201901521

52 - NARINO

835 - TUMACO

60 - FISCALIA GENERAL DE LA NACION

00538 - SAU (SALA DE ATENCION AL USUARIO) - TUMACO
2019

01521

TIPO DE NOTICIA

ACTOS URGENTES
229 - HOMICIDIG ART. 103 C.R.

Grado del delito: NINGUNQ

Ley de Aplicabilidad: LEY 906
AUTORIDADES

El usuario es remitido por una Entidad ? NO

DATOS DE LA VICTIMA

CUANDO NO ES EL MISMO DENUNCIANTE

Primer Nombre:

Primer Apellido:

Segundo Apellido:

Documento de ldentidad - clase:
N°, Documento:

Género:

QOcciso:

ERMENCIA

URBANOC

ORTEGA

CEDULA DE CIUDADANIA
25600396

MUJER

Sl

Se informa a la victima el contenido de los articulos 436 y 137 dej Cddigo de Procedimiento Penal, en cuznto a la informacion que debe eonocer en su calidad de victima y el
derecho a intervenir en todas las fases de la actuacisn penal de conformidad con las reglas sefialadas en la norma procesal penal.

BIENES RELACIONADOS CON EL CASO

DATOS SOBRE LOS HECHOS

Se hace constar gue el denunciante ha sido informado sobre: la obligacion fegal que tiene toda persoha mayor de 18 afies de denunciar cualquier hecho que tenga
conocimiento ¥ que las autoridades deban investigar de oficio; de la exeneracién del deber de denunciar contra si mismo, contra su conyuge o compaiiero permanenets,
pariente en 40. Grado de consanguinidad, de afinidad o civil, o hechos gue haya conocido en el ejercicio de una actividad amparada por ef secreto profesional; que 12 prasente
denuncla se realiza bajo la gravedad de juramento ¥ acerca de [25 sanclohes penales impuestas a qulen incurra en falsa denuncla. {Artfeulos §7 - 69 del C.P.P y 435 - 436 C.P.).

Fecha de comision de los hechos : 22/JU1.12019

Hora:

00:00:00

10.1.7.8:7778/webSpoalnoticiacriminalserviet?accion=mastrarDenunciaPrimeraVez

113



. 1/8/2019 Formato Unico de Noticia Crirminal

Para delitos de accidn continuada:

Fecha inicial de comision: 22/JUL/2018

Hora: 00:00:00

Lugar de comision de los hechos :

Municipio; 835 - TUMACO
Departamento: 52 - NARINO

Direccién: 52835 TUMACO, NARINO
Informacién Adicional al Sitio de ios Hechos: KILOMETRO 54 VEREDA PARAISO
Latitud: 1.412426

Longitud: -78.445466

Uso de armas ? NO

Uso de sustancias toxicas?: NO

Relato de los hechos:

SE TRASCRIBE EL INFORME EL INFORME DE INSPECCION TECNICA A CADAVER DESARROLLADA POR
EL Sl. JUAN GREGORIO QUINTANA'Y GRUPO DE ACTOS URGENTES SUIN-UBIC TUMACO, REALIZADOS
EN EL CEMENTERIO CENTRAL DE TUMACO QUE A LA LETRA DICE.

EL DIiA DE HOY 31 JULIO DE 2015, SIENDO LAS HORAS 06:30 HORAS, VIA TELEFONICA SE NOS
INFORMA QUE EN LA VEREDA EL PARAISO DEL CORREGIMIENTO DE LLORENTE KILOMETRO 54,
MUNICIPIO DE TUMACO, CERCA DE UNA CASCADA HABITANTES DEL SECTOR ENCUENTRAN UN
CADAVER, Y SOLICITAN LA PRESENCIA DE POLICIA JUDICIAL PARA ADELANTAR LOS ACTOS
URGENTES DEL CASO. ASI MISMO NOS INFORMA QUE LAS COORDINACIONES DE SEGURIDAD Y
DESPLAZAMIENTOS ESTA ASEGURADO TENIENDO EN CUENTA QUE ESTE SECTOR ES EN ZONA
RURAL Y POR EL ORDEN PUBLICO QUE PRESENTA.

UNA VEZ RECEPCIONADA LA INFORMACION, FUNCIONARIOS ADSCRITOS A LA UNIDAD BASICA DE
INVESTIGACION CRIMINAL TUMACO, GRUPO DE CRIMINALISTICA, PATRULLERO JOSE OBANDO
CANCHALA Y SUBINTENDENTE JUAN QUINTANA MARTINEZ EN VEHICULO INSTITUCIONAL EN
COMPANIA DEL PERSONAL DEL GAULA POLICIA NACIONAL SE TRASLADAN AL SITIO CON EL
PROPOSITO DE ADELANTAR DILIGENCIA DE INSPECCION TECNICA A CADAVER, LLEGANDO A LA
VEREDA EL PARAISO COORDENADAS N 1°26°55.0" W 78°36'54.3” SIENDO LAS 09:15 HORAS.

SE DA INICIO A DILIGENCIA DE INSPECCION TECNICA A CADAVER SIENDO LAS 09:20 HORAS, A CAMPO
ABIERTO, LUZ NATURAL, DIA SOLEADO, LUGAR DONDE SE HALLA EN EL FONDO DE UNA CASCADA UN
CUERPO SIN VIDA, GENERO FEMENINO VESTIDO CON PANTALON JEAN DE COLOR AZUL, CAMISA
COLOR CAFE, BOTAS DE COLOR NEGRO, EN POSICION DE CUBITO LATERAL CON PIERNAS
FLEXIONADAS SOBRE LAS ROCAS DE LA CASCADA, SE FIJA SU ESTADO DE DESCOMPOSICION,
SOBRE SU PIEL Y DESPRENDIMIENTO DE LA MISMA. SE INGRESA AL SITIO Y UTILIZANDO EL METO DE
BUSQUEDA POR ZONAS, SE LLEGA AL SITIO Y SE FIJA COMO EMP NO 1, UN CUERPO SIN VIDA DE
SEXO FEMENINO, DE QUIEN EN VIDA RESPONDIA AL NOMBRE DE ERMENCIA URBANCO ORTEGA, CON
CEDULA DE CIUDADANIA NO 25.600.396, SE DEJA LA ACLARACION QUE DEBIDO AL ESTADO DE
DESCOMPOSICION NO SE PUEDEN DETERMINAR HERIDAS QUE PRESENTA.

UNA VEZ SE TERMINA LA DILIGENCIA DE INSPECCION, EL CADAVER SE EMBALA EN BOLSA DE COLOR
BLANCO, SE ROTULA Y SE SOMETE A CADENA DE CUSTODIA PARA SU POSTERIOR ENTREGA AL
INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES PARA LA RESPECTIVA NECROPSIA
MEDICO LEGAL.

SE FIJA FOTOGRAFICAMENTE LA DILIGENCIA DE INSPECCION TECNICA A CADAVER Y SE DA POR
TERMINADA SIENDOQ LAS 09:50 HORAS DEL 31 DE JULIO DE 2018.

BREVE DESCRIPCION DE LOS HECHOS: EN EL SITIO SE TOMA CONTACTO CON EL SENOR EIDER
ORTEGA URBANQO DE CEDULA NO 1.087.115.023 HIJO DE DEL HOY OCCISO. QUIEN MANIFIESTA A LA
UNIDAD INVESTIGATIVA LA ACLARACION DE LOS HECHOS EL CUAL NOS NARRA LA SIGUIENTE
INFORMACION. NOSOTROS TRABAJAMOS EN LA EMPRESA PALMEIRAS EN LA FINCA ARAKI, COMO
POLINIZACION DE PALMA DE ACEITE, ASI MISMO Mi MADRE EL DIA 22 DE JULIO M! MADRE
DESAPARECIO DESPUES DEL MEDIO DIA APROXIMADAMENTE A LAS 14:00 DE LA TARDE TERMINE M}
LABOR Y COMENCE A BUSCAR A M! MAMA PARA AYUDARLE EN SU TRABAJO PERO LUEGO DE
BUSCAR POR TODO EL CULTIVO SOLO ENCONTRE LAS HERRAMIENTAS CON LAS QUE MI MAMA
TRABAJA, POSTERIORMENTE SOLICITAMOS AYUDA LA FISCALIA SOBRE DESPARECIDOS, EL DIA AYER
30-07-2019 COMO A LAS 17:00 HORAS NOS DA LA RAZON EL MARIDO DE UNA COMPANERA DE
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TRABAJO QUE REALIZANDO LA BUSQUEDA LA ENCUENTRA AL FONDO DE LA CASCADA. ADEMAS M!
MAMA HASTA DONDE TENGO ENTENDIDO NO TIENE AMENAZAS NI ENEMIGOS QUE PUEDAN ATENTAR
CONTRA SU VIDA.

Firma del Denunciante

m
3,
o~

)/_. i
JOSE ANDEES OBANDOG C.

Firma §e Qujen Registfa Denuncia

usuario que imprime: JGBANDGOCS - fecha impresion: 01/2go/2019 21:21:31

_guardar’ cancelar
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Entidad Radicado Inlemc Dpto Munidipic : Entidad | Unidad Receptora Afio Consecutive

INFORME EJECUTIVO ~- FPJ - 3

Este formato sera diligenciado por servidores en gjercicio de fundiones de Policia Judicial para reportar actos urgentes

Departamento Narino Municipio TUMACO iFecha l 2018-08-02 IHora:[ 09:53
Informe No. 2067431

1. DESTINO DEL INFORME

Seccional:
Unidad:
Despacho:
Fiscal:

2. INFORMACION DEL REPORTE DE INICIACION

Fecha D 3]1|M |[0l7|Aj2]{0|1/9 | Hoa[1]4]|2]8]

Servidor contactado _JOSE ANDRES OBANDO C. Ministeric Pablico enterado:  __No

3. PRESUNTA CONDUCTA PUNIBLE

DELITQ
1 HOMICIDIO ART. 103 C.P.

4. LUGARDE LOS HECHOS

Direccion 52835 TUMACO, NARINO

Barrio Zona
Localidad Vereda
Caracteristicas

5. NARRAC%@N DE LOS HECHOS {En forma cronolSgica y cokcrata)

Fecha de los hechos: 2018-07-22 00:00
Relato de los hechos:

Se trascribe el informe el informe de inspeccién técnica a cadaver desarrollada por el Si. JUAN GREGORIO QUINTANA vy grupo
de actos urgentes SLIN-UBIC TUMACO, realizados en el cementerio central de Turnaco gque a [a letra dice.

Ef dia de hoy 31 Julio de 2019, siendo las horas 06:30 horas, via telefénica se nos informa que en fa vereda el Paraiso del
Corregimiento de Liorente kilometro 54, municipio de Tumaco, cerca de una cascada habitantes del sector encuentran un cadsver,
y solicitan [a presencia de Policia Judicial para adelantar los actos urgentes del caso. Asf mismo nos informa que lag
coordinaciones de seguridad y desplazamientos esta asequrado teniendo en cuenta que esie sector es en zona rural y por &l
orden publica que presenta.

Una vez recepcionada la informacion, funcionarios adscritos a Ia Unidad Bésica de Investigacion Criminat Tumaco, grupo de
Criminalistica, Patrullerc JOSE OBRANDQ CANCHALA y Subintendente JUAN QUINTANA MARTINEZ en vehicule institucional en
compafiia del personal def GAULA Policia Nacional se trasladan 2l sitio con ef proposito de adelantar diligencia de inspeccion
técnica a cadaver, legando a [a vereda el Paraiso coordenadas N 1°26&#8217;55.08#8221; W 78°368#8217,54.38#8221; siendo
las 09:15 horas.

Se da inicio a diligencia de inspeccidn técnica a caddver siendo las 09:20 horas, a campo abierto, luz natural, dia soleado, lugas
donde se halla en el fondo de una cascada un cuerpo sin vida, género femenino vestido con pantalon jean de color azul, camisg
color café, botas de color negro. en posicién de cubito iateral con piernas flexionadas sobre las rocas de Ja cascada, se fija su
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estado de descomposicion, scbre su piel y desprendimiento de la misma. Se ingresa al sitio y utilizando el meto de busqueda por
Zonas, se llega al sitio v se fija como EMP No 1, un cuerpo sin vida de sexo femeninog, de guien en vida respondia al nombre de)
ERMENCIA URBANO QRTEGA, con cedula de ciudadania No 25.600.396, se deja la aclaracién que debido 2l estado de
descomposicidn no se pueden determinar heridas gue presenta.

Una vez se termina Iz diligencia de inspeccian, el cadaver se embala en bolsa de color blanco, se rotula y se somete a cadena de
custodia para su posterior entrega al instituto nacional de medicina legal y ciencias forenses para |a respectiva necropsia médico
legal.

Se fija fotograficamente Ia diligencia de inspeccion técnica a cadaver y se da por terminada siendo las 09:50 horas def 31 de Julig
de 2018.

BREVE DESCRIPCION DE LOS HECHOS: en el sitio se toma contacto con el sefior EIDER ORTEGA URBANO de cedula Nd
1.087.115.023 hijo de del hoy occiso. Quien manifiesta a la unidad investigativa la aclaracion de los hechos el cual nos narrs g
siguiente informacion, Nosotros trabajarnos en la empresa palmeiras en fa finca ARAKI, como polinizacién de palma de aceite, asi
mismo mi radre Ef dia 22 de julio mi madre desaparecio despues del medio dia aproximadamente a las 14:00 de la tarde termine
mi labor y comencé a buscar a mi mama para ayudarle en su trabajo pero luego de buscar por todo el cullivo solo encontré fas
herrarmientas con las que mi mama trabaja, posteriormente solicitamos ayuda la fiscalia sobre desparecidos, el dia ayer 30-07-
2019 como z ias 17:00 horas nos da ja razon el marido de una compafiera de trabajo que realizando Ia bisqueda la encuentra al
fondo de la cascada. Ademas mi mama hasta donde tengeo entendido no tiene Amenazas ni enemigos que puedan atentar contra
su vida.

6. IDENTIFICACION Y DESCRIPCION DEL INDICIADC
NO HAY INFORMACION RELACIONADA

7. DATOS DE LA VICTIMA {Unicamente si no esta cotenido err otro formato}

VICTIMA 1

Primer nombre: ERMENCIA Segunda nombre:

Primer apellido: URBANO Segundo apeliido: ORTEGA

Documento de identidad c.C. Ofra: No. 25600386 De
Edad: afios, Género: M F X FechaNacimiento: D l | 1 M ] i 1 A
Lugar de nacimiento Pais: Departamento: Municipio:

Profesion u oficio: Estado civil:

Direceion: Teléfono:

Correc electronico:
Redes sociales:
Relacidon con el indiciado:

8. DATOS DE LOS TESTIGOS
NO HAY INFORMACION RELACIONADA

9. DILIGENCIAS ADELANTADAS

Nembre del funcionario Descripcion Fecha Chbservaciones
o 7/31/19 9:20 | SE REALIZA ALBUM FOTOGRAFICO DE LA
JOSE ANDRES OBANDO C. Fijacion fotografica AM INSPECCIONA A CADAVER
) . . SE REALIZA INSPECGCION TECNICA A
JOSE ANDRES OBANDO C. imspeceion techica a) TRUISE20 | CADAVER VEREDA EL PARAISO ZONA
cadavere BOSCOSA CERCANIA AL KILOMETRO 54

Besarrollo de la actividad:
Por medio del presente informe remito a su despacho fiscal las diligencias de policia judicial realizadas asi: Bl dia de hoy 31 de
Versidn 02
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JULIO siendo las 06:30 horas, por medio de llamada telefénica nos informa que en la vereda paraiso en cercania al kildmetro
54, encuentran un cuerpo sin vida, igualmente informa que esta diligencia judicial ya estd coordinade el desplazamiento vy
seguridad de los funcionarios, gue van a realizar |a inspeccién técnica a cadaver, sin mas datos salen a verificar el caso el PT.
Obando cénchala y 5i. Gregorio guintana perteneciente al grupo de criminalistica SIJIN-Tumace. De tal manera que se crea ef
reporte de iniciacion y se adelantan los actos urgenies para ef caso de la siguiente manera:

Se crea noticia criminal donde se transcribe el informe de inspeccion técnica a cadaver desarrollada por el Sl. JUAN GREGORIQO
QUINTANA v grupo de criminalistica SIJIN, donde se realiza en Iz vereda paraiso en cercania al Kildmetro 54

Se realiza fijacién fotogréfica y se anexa informe de investigador de campo con las imdgenes sobre [a inspeccién técnica a
cadaver del hoy occiso desarrollado en la vereda paraiso en cercania al Kilémetro 54

Se anexa oficio de entrega de cadaver autorizade por el sefior fiscal de tumo a guien reclama sefior EIDER CRTEGA URBANC C,
C. 1.087.115.023, quien manifestd ser el HIJO del hoy occiso.

Lo anterior para su conocimiento y demas fines pertinentes.

10. DESCRIPCION DE 1.0OS EMP Y EF {Indique sitio de remision bajo Cadena de Custodia)
Fecha Diligencia Lugar del Hallazgo Descripcion de la evidencia

NO HAY INFORMACION RELACIONADA

11. DATOS GENERALES RELACIONADOS CON BIENES DEL PRESUNTO INDICIADO
NO HAY INFORMACION RELACIONADA PARA BIENES

NO HAY INFORMACION RELACIONADA PARA FINANCIOEROS

NO HAY INFORMACION RELACIONADA PARA VEMICULOS

12. ANEXOS

-REPORTE DE INICIO.

- NOTICIA CRIMINAL

~-INFORME EJECUTIVO.

-ACTA DE INSPECCION TECNICA A CADAVER

-ALBUM FOTOGRAFICO

-ACTA DE ENTREGA DE CUERPO AUTORIZADC POR FISCAL

13. SERVIDOR DE POLICIA JUDICIAL

Nombres y Apellidos Identificacion Entidad
JOSE ANDRES CBANDO C. 1675226227 POLICIA NACIONAL
Cargo Tetéfono / Celular Correo elecirénico Firma

jose.obando5093@corren.policia

PATRULLERO null 3163987900
.gov.co

N
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Enided Radicado infemo Dep Mumicipi Enfidad Unidad Recepiora Afio Consecutivo

ACTA DE INSPECCION TECNICA A CADAVER - FPJ - 10

Este formato sera diligenciado por Policia Judicial

No. Consecutivo del cadaver: __ EMP y EF No. 1

Este item se diligencia en caso de haber mé&s de un cadéver con el mismo NUNGC {Ej.: -1, -2....}

En San Andrés De Tumaco siendo las 06:30 horas del dia 31 Julio de 2019, de conformidad con la normatividad vigente
que aplique, los suscritos servidores de Policia Judicial: Patrullero José Obando Canchala, bajo la coordinacién de:
Subintendente JUAN QUINTANA MARTINEZ, cargo: perito, identificados como aparecen al pie de su firna, se trasladaron
al lugar ubicado en: VEREDA EL PARAISO KILOMETRO 54, zona rural del municipio de Tumaco, coordenadas N
4°26°55.0° W 78°36°54.3” con el fin de adelantar Inspeccion Técnica a Cadaver SI{TX] NOJ 1

- 1.. INFORMACION GENERAL -

Zona donde ccurrieron los hechos: Urbana | ] Rural [ x ] Nombre o ndmero de comuna / localidad:

Barrio/vereda: El Paraiso KILOMETRO 54 Otros; Comegimiento de Liorente

Direccién y/o georreferenciacion: N 1°26°65.0” W 78°3654.3”

Fecha probable de los hechos: 22 JULIO DE 2019 HORA POR ESTABLECER

Sitio probable de los hechos: Residencia [ ] Sitiode Recreacion [ ] ViaPuablica [ ] Sitiodetrabajo [ |}

Vehiculo [ ] Despoblado [x] Desconocido| ] Otro [ ]Cuél?: zona boscosa debajo de una caida de agua

LUGAR DE DILIGENCIA: VEREDA EL PARAISO CORREGIMIENTO DE LLORENTE MUNICIPIO DE TUMACO

Direccidn ylo georreferenciacion: N 1°26°55.0” W 78°36°54.3”

Via Plblica [ ] Recinto Cerrado [ ] Objeto Movible [ ] Residencia [ ] Despoblado {X] Sitio de recreacion [ ]

Campo abierto [ ] Sitio de trabajo [ ] Vehiculo [ ] Otro[ ]Cual?: zona boscosa debajo de una caida de agua

Nombre de la persona fallecida: ERMENCIA URBANO ORTEGA |Sexo: FEMENINO

Edad: 44 ANOS ldentificacion: 25.600.396 Ocupacion: POLINIZACION PALMA
Profesion: N/A Estudios: 2 PRIMARIA Estado Civi. CASADA

Entidad de salud: NUEVA EPS

NOMBRE DE LOS PADRES: GERARDO DIAZ | ANGELICA URBANO ORTEGA

Lugar y fecha de nacimiento; 17 ABRIL 1976 PATIA EL BORDO

Residencia y teléfono: KM 73 VIA TUMACO-PASTO

Hubo otfros cadaveres: N/A Sl [ ] NO [X]l Cuanios?()N/A

Reiacion de otras actas de inspeccién a cadaver: N/A

Nombres y apellidos: NfA |

Nota: En el evento de existir mas cadaveres se debe reproducir la tabla tantas veces sea necesario.

Hubo heridos en ef mismo hecho: S [ 1 NO [X] Cuantos?

Nombres y apellidos: NJA ] {dentificacion: N/A

t.ugar donde se encuentra: N/A

Mota; En el evente de existir mas cadéveres se debe reproducdir la tabla tantas veces sea necesavio.

Indiciado: Sl [ ] NO [X] [ Capturado: Sl [ 1 NO [X]
Nombres y apellidos: N/A | Edad:
Sexoo. M [ ] F [1 | Lugar y fecha de nacimiento: N/A

Profesion N/A Ceupacion: N/A

Nombres de los padres: N/A
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Estado civil: N/A | Identificacién: N/A

Residencia y telefono:

Relacién con la victima: Familiar [ ] Conocido [] Desconocido [ X]  Sin Informacion [ ]
Nota: En el evento de exdstir més cadéveres se debe reproducir i tabla tantas veces sea necesario.

Se recibe protegido el lugar de los hechos: Sl [ ] NO[X] [ Fecha N/A I Hora: NfA
Actuacion Primer Responsable: 81 [ ] NO[X] | No. folios: 0 ] Responsable: N/A

Datos de contacto del Primer Responsable: N/A

Se recibe EMP y EF del Primer Responsable: SI [ 1 NO [X] | CUANTOS? N/A

Nombre de quien suscribe el informe gjecutivo: PATRULLERO JOSE OBANDO CANCHALA
Indlcativo URI SIJ[N ] Telefono 3163987900

EI dla de hoy 31 Jui:o de 2019 snendo Ias horas 06 30 horas, via tefefomca se nos informa que en la vereda el Para:so de!
Corregimiento de Llorente, municipio de Tumaco, cerca de una cascada habitantes del sector encueniran cadaver, y solicitan Ia
presencia de Policia Judicial para adelantar los actos urgentes del caso. Asi mismo nos informa que las coordinaciones de
seguridad y desplazamientos esta asegurado teniendo en cuenta que este sector es en zona rural y por el orden plblico que
presenta.

Una vez recepcionada la informacion, funcionarios adscritos a la Unidad Basica de Investigacion Criminal Tumaco, grupo dej
_| [Criminalistica, Patrullero JOSE OBANDO CANCHALA y Subintendente JUAN QUINTANA MARTINEZ en vehiculo institucional
Een compafiia del personal de! GAULA Policia Nacional se trasladan al sitio con el propésito de adelantar diligencia de inspeccion
écnica a cadaver, llegando a la vereda el Paraiso coordenadas N 1°26°55.0 W 78°36°54.3” siendo las 09:15 horas.

Se dainicio a diligencia de inspeccion tecnica a cadaver siendo las 09:20 horas, a campo abierto, luz natural, dia soleado, lugar
donde se halla en el fondo de una cascada un cuerpo sin vida, género femenino vestido con pantalon jean de color azul, camisa
color café, botas de color negro, en posicion de cubito lateral con piernas flexionadas sobre las rocas de la cascada, se fija su
estado de descomposicion, sobre su piel y desprendimiento de la misma. Se ingresa al sitio y utilizando el meto de blsqueda
por zonas, se llega al sitio y se fija como EMP Ne 1, un cuerpo sin vida de sexo femenino, de quien en vida respondia al nombre
de ERMENCIA URBANO ORTEGA, con cedula de ciudadania No 25.600.396, se deja la aclaracion que debido al estado de
descomposicion no se pueden determinar heridas que presenta.

Una vez se termina la diligencia de inspeccién, el cadaver se embala en bolsa de color blanco, se rofula y se somete a cadeng
de custodia para su posterior entrega al insfituto nacional de medicina legal y ciencias forenses para la respectiva necropsia
médico legal.

Se fija fotograficamente fa diligencia de inspeccion técnica a cadaver y se da por terminada siendo las 09:50 horas del 31 de;
Julio de 2019.

BREVE DESCRIPCION DE LOS HECHOS: en el sitio se toma contacto con el sefior EIDER ORTEGA URBANO de cedula No
1.087.115.023 hijo de del hoy occiso. Quien manifiesta a la unidad investigativa la aclaracion de los hechos el cual nos narra la
siguiente informacion. Nosotros trabajamos en la empresa palmeiras en la finca ARAKI, como polinizacidn de palma de aceite,
asi mismo mi madre El dia 22 de julio mi madre desaparecio después del medio dia aproximadamente a las 14:00 de la tarde]
termine mi labor y comence a buscar a mi mama para ayudarle en su frabajo pero luego de buscar por todo el cultivo solg
encontré las herramientas con las que mi mama trabaja, posteriormente solicitamos ayuda la fiscalia sobre desparecidos, el
dia ayer 30-07-2019 como alas 17:00 horas nos da la razon el marido de una compaiiera de trabajo que realizando la blisqueda
fa encuentra al fondo de Ia cascada. Ademéas mi mama hasta donde tengo entendido no tiene Amenazas ni enemigos que
puedan atenfar confra su vida.

Nota 1: Amplie el cuadro de acuerdo a fa cantidad de informacién plasmada insertando las filas necesarias, o anexe cuantos folios reqguiera refacionando el ndmero de
Notigia Criminal
Nota 2: Recuerde incluir el método de busqueda y las condiciones medloamblentalﬁ

[ 3. EXAMEN EXTERNO DEL CUERPQ

Pagma 2de5




|Posici6n: Natural [x] Artificial

L]

|

prientacién cabeza: INorte[ ]Sur[x]Este[ JOeste[ ]Noreste[ ]Sureste]| ]Noroeste[ ]Surceste[ ]Cenit] ] Nadir[ ] I

IOrientacién pies:

|Norte{x]Sur{ l1Este| JOeste| ]Noreste[ ]Sureste[ ]Noroeste[ ]Suroeste| ]Cenit[ ] Nadir| 1|

[Cuerpo dechbito: Dorsal [ | Abdominal [ ] Lateral: Derecho [x]

lzquierdo [ ]

Fetal { ] Genupectoral [ | Sedente [ | Semisedente [ ]

Suspendido: Totalmente [ ] Parciaimente [ ] Sumergido: Totaimente [ ]

Parcialmente | ]

rsuspensién, medio de inmersion, efc.

Describa otros aspectos gue observe respecto a la posicion como: superficie de soporte, elemento utilizado para la

. St [X] . Adelante [ ] PDerecha [ ] . Derecha [ ]
Caheza: Conserva su gje Rotacio
cza suele  Noq relimada s [ lzquierda [ 1] RORCOM i ctierda [X]
- . Abduccion [ ] Aduccion [ ] Flexion [ x] Extension [ ]
tembro Superior Mano: Abierta [ ] Cerrada [x] Supinacion [ ] Pronacion [ x ]
Derecho -
Otra[ 1Cuél?:
Miembro S i Abduccion [ ] Aduccidn | ] Flexion [ X] Extension [ ]
1EMDro SUperor ™ Mano: Abierta [ ] Cerrada [ x ] Supinacién[ |  Pronacion [X ]
Izquierdo _
Otro | ]Cual?:
Miembro Inferior Abduccion | 1] Aduccion [ ] Flexion [ X] Extension | ]
Derecho Pie: : Conservasueje [X ] Rotacion interna [ ] Rotacion Externa | |
Otro[ ] Cual?:
. . Abduccion [ ] Aduccién [ ] Flexion [ X ] Extension [ ]
Mlen~1br0 inferior Pie: Conservasueje [X] Rotacidn Interna| ] Rotacion Extemna [ ]
izquierdo .
Otro[ ]Cual?;

Cadaver: Desnudo [ ] Semidesnudo [] Vestido [X]

Descripcion morfolégica del cadaver:

Color de piel: Blanca [ ] Negra [ ] Triguefia [ x] Albina [ 1

Contextura: Obesa | ] Robusta [X] Aflética [ ] Mediana [ ] Delgada [ ]
Aspecto: Cuidado [X] Descuidade | ]

Observaciones: N/A

Seftales particulares: NINGUNA VISIBLE

iSignos de violencia:

Describa las lesiones en su aparencia externa e indique la regidn corporal donde se encuentra.

1. ESTADO DE DESCOMPOSCION CON LA PIEL COLGANDO EN LA PARTE DE LA CARA.

Nota: Ampliar el cuadro de acuerdo a la cantidad de informacion plasmada.

Descripcion de prendas:

pantalon jean de color azul, camisa color café, botas de color negro

Nota: Ampliar el cuadro de acuerdo a la cantidad de informacién plasmada.

Inspeccion en entidad de salud: NO APLICA.

Se recibe formato de inventario de pertenencias? Sl [ 1] NO [X] Cuantas?:
NQ APLICA.
Nombres vy Apellidos ldentificacion Instit Contacto
NO APLICA. NO APLICA. NO
Se reciben EMP y EF con el registro de Cadena de Custodia?
S [ ] NO [ ] ¢CuéntosEMPYyYEF?:
Nombres y Apellidos identificacion Instit Contacto
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[ NO APLICA. | NO APLICA. | NO ]

Pertenencias: NO SE LE ENCONTRARON PERTENENCIAS NI TiTULOS VALORES
Descripcion de joyas: NO SE LE OBSERVAN N1 ENCUENTRAN JOYAS.

Descripcion de documentos: N/A

Descripeion de titulos valores y/o dinero: N/A

Otros: NJA
Persona a quien se le entregan las perienencias:
Nombres y Apellidos ‘ Identificacion Parentesco Contacto
NO APLICA. NO APLICA. NO APLICA. NO APLICA,

Nota: Cuands no se encuentre famifiar en el lugar de fos hechos ¢ se trate de cadéver no idertificado, las pertenencias seran enviadas a! INMLCF, con fines de individualizacion y
seran entregadas una vez ¢l familiar se acerque a reclamar el cuerpo.

Se recuperd documento de identificacion de la persona fallecida dentro de la diligencia? | 81 [X] | NO []

Clase: CEDULA DE CIUDADANIA ]Nﬂmero: 25.600.396

Como se obtuvo?: ENTREGAD POR FAMILIARES EN EL LUGAR D ELOS HECHOS

Se envia el documento de identificacian al INMLCF? sl [x1 | NO [

4. TANATOCRONODIAGNOSTICO .~ L ' '

Fenomenos cadavéricos
Flacidez [X] Rigidez Parcial [ ] Rigidez Total [ ]

Tempranos ivideces: NO[X] S Fijas [ ] Desaparecen [ ] No valorables [ ]

" {Color: NIA Ubicacion: N/A

Tardios Cromatico '{ ] Enfisematoso [ X1 Reduccié’n Esqueletica [ ]
Momificacion | ] Adipocira / Saponificacién [ X ] Corificacién [ ]

Otros: Fauna cadavérica NO[ X ] SI [} Hueves[ ] Larvas [ ] Pupas [ ] Adultos [ ]
Antropofagia NO [ X] SI[ 1

Observaciones: N/A
posible fecha y hora de muerte: 22 JULIO DE 2019 HORA POR DETERMINAR
como la determina?. POR INFORMACION DE FAMILIARES.

ACTWIDAD ENEL LUGAR DE LOS HECHOS

Dact:lotecma de campo:

Se realiza exploracién lofoscopica dentro de la diligencia? St [ 1 NO [X]
Anexa informe investigador de campa? St [ ] NO [X]
Se praciicaron registros lofoscopicos para descarte? St [ ] NO [X]
Nota: 8 se realizaron registros lofoscopices para descarte refacione las personas registradas con su documento de identificacion y lugar de residencia.
Nombres y Apellidos Identificacidn Direccién de residencia
N/A N/A N/A
Nota: En &l evento de existir mas registros se debe reproducir |a tabla tantas veces sea necesario.

Fotografia / Videografia:
Se documenta el Lugar de los Hechos mediante fotografia? Sl [X] NO | 1
Se realiza documentacién video gréfica al lugar de fos hechos? Sl {1 NO [ X]
Anexa informe investigador de campo? Sl [X] NO [ ]
Topografia:

St 1] Bosquejo[ ]1FPlanc[ 1

NO [X] {Otro[ ]Cual? fotograficamente

Anexa informe investigador de campo? I ST 1] NO [ x]

Se utilizaron Fuentes Altemas de Luz? ] S} NO [X]
Péginad de 5
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Anexa informe investigador de campo? ' ] St [ ] NO [X]
Se realiza toma de muestra para prueba de residuos de disparo? . [ S 1] NO [X]
Nombres y Apellidos del muestreado Identificacion Kit nimero

NO APLICA.
Nota: En el evento de existir més registros se debe reproducir la tabla tantas veces sea necesario.
Nombres y Apellidos del servidor que toma la muestra ldentificacion Fima
NO APLICA.
Participaron otros peritos?: I Sl [ ] | NO [X]
Nombres y Apellidos ldentificacion Especialidad
NO APLICA.
Nota: En ei evenio de exisiir mas regisiros se debe reproducir ja tabia tenias veces sea necesario.
6. INFORMACION DERECHOS DE LA VICTIMA -~
Se dan a conocer los derechos y deberes en su calidad de victima a: HIJO
Nombres y Apeliidos: EIDER ORTEGA URBANOQ C.C. 1.087.115.023
Rota: Anexe el acta de derechos y deberes de las victimas.
.-DESTINCDE LOSEMPYE T .
Se envian los Elementos Materiales Probatonos y Ewdencta Flsu:a a
instiiuio de iMedicina Legal y Ciencias Forenses: SI[X] | NO[ 1 [Cudles?.CUERPO SIN VIDA
L.aboratorio Policia Judicial: Cual? SIT 1 | NO[X] |Cudles?:
Otro laboratorio: Cual? SI{ 1 | NO[X] |Cudles?:
Almacen de evidencias: St[ ] | NO[X] |Cudles?:
Nota: £n ef ftern "cudles” se relaciona el nimero de hallazgo. Ejemplo: 2,6 Y 7.
Se solicita al LN.M.L. y C.F. realizar al cadaver los siguientes examenes:
= NECROPSIA MEDICO LEGAL
« VERIFICACION DE PLENA IDENTIDAD
o RECUPERACION DE EMP Y/Q EF
¢« TOXICOLOGIA
= Y LAS QUE DETERMINE EL MEDICO LEGISTA.
Ampliar el cuadro de acuerdo a fa cantidad de informacién plasmada. / Los demés EMP y EF se solicitardn mediante el formato establecido para la solicitud de analisis,
. 8. OBSERVACIONES - -
NINGUNA
Nota: Ampliar e cuadro de acuerdo a la cantidad de informacion plasmada.
R ANExos o
01~ CADENA DE CUSTODiA CEDULA DE CIDUDADANIA DEL HOY OCCISO
Ampliar el cuadro de acuerdo z la cantidad de informacién plasmada
10.SERVIDORES DE POLICIA JUDICIAL -~ - - . . . o oo
Nombres y Apellidos Identificacion Entidad™ )
JUAN GREGORIO QUINTANA Martinez 74380861 | .~ _BUN /-~
Cargo Teléfono / Celular Correo electronico (L7 4|
PERITO 3143321432 , grecorio.ouiniana e a.goy
Nombres y Apellidos ldentificacion Entidad
JOSE OBANDO CANCHALA /\ \& " 1.075.226.227 SUJIN
Cargo Teléfono \1 CORREO
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N° CASO

LT T 5/2/8[3[5/6[0[0]0[5[3[8][2[0]1]9]0[1]5]2]1

_0. Expediente CAD Dpto. Mpio Ent U. Receptora Afio Consecutivo

SOLICITUD ENTREGA DE CADAVER

Departamento] NARINO _ |Municipio] TUMACO [Fecha [31/07/2019[Hora: 11161410

Respetuosamente me permito solicitar al INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS
FORENSES con sede en el municipio de San Andrés de Tumaco - Narifio, a fin de realizar la
entrega del cadaver de quien en vida respondia al nombre de ERMENCIA URBANO ORTEGA,
con tarjeta de identidad No 25.600.396, Fecha de Nacimiento 17 abril de 1976, Patia Ef Bordo.

Quien sera enfregado al sefior EIDER ORTEGA URBANO, identificado con cédula de
ciudadania No 1.087.115.023 expedida en Tumaco Narifio, residente en el corregimiento de
Llorente kilometro 73, Fecha de Nacimiento 28-06-1997, natural de Tumaco Narifio, Teléfono:
3136409577, quien manifiesto ser HIJO del hoy occiso.

La anterior solicitud previa a los exdmenes correspondientes y la toma de muestras que se
consideren necesarios para fines de la investigacion.

Z (Ao s ONm 501

Firma y/o huelfa de QUIEN RECIBE

EIDER ORTEGA URBANO, idenfificado con
cédula de ciudadania No 1.087.115.023 expedida
en Tumaco Narifio

Email: denar dietu-sijiin@policia.gov.co
Direccion: Calle Mosquera con avenida Férrea, oficina SIJIN, Telefax 727 39 30
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i 7 Orden de Policia Judicial
Proceso Investigacién y Judicializacion o 701481

@- FISCALIA
' ORDENES A LA POLICIA JUDICIAL o
Pagina 1 de 2

Municipio:  TUMACO Fecha: 03/09/2019 Hora: 1:09 PM

Departamento:  Narifio

1. Cédigo Gnico de la Investigacion:

52 835 60 00538 2019 01521
Dpto Mpio Ent U. Receptora Afio Consecutivo

2. Delito:

Delito Articulo

HOMICIDIO ART. 103

1. HOMICIDIO ART. 103 C.P. cp

3. Organismo de Policia Judicial a la que se imparte la orden:

_ POLICIA NACIONAL - DIRECCION DE INVESTIGACION CRIMINAL(DIJIN)

4. Orden de:

Actividad Término (dias)
7. - Entrevista 30

Objeto:

1. Ampliar entrevistar al sefior EIDER ORTEGA URBANO,
identificado con cedula de ciudadania No. 1.087.115.023 hijo de la
victima fallecida, el sefior puede ser contactado al ndmero de
teléfono:3136409577, trabaja en la empresa PALMEIRAS en la finca
ARAK]!

2. Entrevistar a los compafieros de trabajo de la victima, para que
nos informen los detalles de los hechos que tengan conocimiento
respecto de la muerte de la victima

3. Indagar sobre las condiciones familiares, personales de la

7 victima y demas informacion que resulte Gtil para la investigacion.
o 4. ldentificar y entrevistar a los demas posibles testigos
presenciales del homicidio que se investiga

5. Indagar con los miembros de la familia de la victima, sobre
posibles amenazas que haya sufrido.

6. Determinar si la victima era usuario de redes sociales de
acceso publico, a fin de conocer circunstancias que permitan
esclarecer su homicidio.

7. Establecer si la victima registraba antecedentes penales o si
pertenecia a grupos de delincuencia organizada.

8. Recolectar el celular que utilizaba la victima para futura
extraccion de la informacion.




MIMISTERIO DE DEFENSA \

@ e |
DIRECCION DE INVESTIGACION CRIMINAL E INTERPOL Unidtad 1
SECCIONAL NARINO Redicado No. ——— 1
Recidwds por. !

Fecha: Hora. ;
—/

No. §- 202001} 033 /SUBIN - UBIC-25.10

San Andrés de Tumaco, 15 de febrero del 2020

Mayor _
CARLOS ANDRES MANZANO DIAZ

Jefe Seccional Investigacian Criminal DECAU
Avenida Panamericana 1N-75 barrio Villa Paula

Popayan Cauca
Asunto: exhorto comisorio

Respetuosamente me dirijo @ mi Mayor, tenga a pien de ordenar a quien corresponda se adelante
identificado con cedula de ciudadania ndmero

entrevista al sefior EIDER ORTEGA URBANO

1.007.115.023 hijo de la victima, asl mismo al seflor ERLEY ORTEGA CAICEDO, esposo de la v[ptima
personas que Se encuentran residiendo en el barrio popular del municipio del Bordo cauca, quienes
puede ser localizados a través de los abonados telefénicos 3136408577- 3112543681, con el fin de gue

aporten informacidn sobre la presente investigacion.

os a la investigacion que se adelanta

Lo anterior se requiere de caracter usrgente, con ¢l fin de ser anexad
o Narifio, bajo Noticia Criminal N.°

en coordinacién de la fiscalia 30 Seccional Unidad de vida Tumat
528356000538201901521 por el delito de Homicidio.

Atentamente,

’{JL\M\Q‘Q g
Patrutlere JHONATA ALEXAN!? AN

Investigador UBIC Tumaco Narific

RIZIO RUEDA RAMIREZ
Jefe Unidad Basicg lhvestigacion Criminal Tumaco

Swicrd: PT Jaonuen Aquender Pz Lopez
Revaty FT Jios jart BASES $3100CH
Facha Or elDoranan 15022020
Uneatn Ol JOFICIOSVARIDS

Anexo: i (srgen a policia judicial)

Calle Mosguera con avenida férrea

Teléfono 3204573996
ibonaian paz2888@corres policiagav.ce
wivny policia gov.co

105 - GF 00
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Nimero (inico da Noticia Criminal
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E st Radicado Imerno Doporanenl)  Numie £ty Urucda Receplers o Comnnne

INFORME INVESTIGADOR DE CAMPO - FPJ - 11

L4 Este informe serd rendido por la Policia Judigial

Departamento NARINO [Municipio [TUMACO Fecha W4-072020 T | 1 B o] ©

1. DESTINO DEL INFORME

Doctor

GUIDO OSWALDO ROSERO YELA

Fiscal 30 seccional

Calle Mosquera diagonal movistar

[Tumaco Narfio

Conforme a Io establecido en la normatividad vigente que aplique, me permito rendir el siguiente informe,
2. OBJETIVO DE LA DILIGENCIA

Hacer entrega de la orden a policia judicial nimerc 4701481,

3. DIRECCION DONDE SE REALIZA LA ACTUACION
Fona: Urbana ___x___ Rural Nombre o namero de comuna / lacalidad: Tumaco
Barrio [ Vereda: MOSQUERA Otros: No aplica

Direccion; CALLE MOSQUERA
Caracteristicas; Oficing S piso edificio de la fiscalia

4. ACTUACIONES REALIZADAS

Se realizé lamada telefénica al abonado 3136409577

Se realizé solicitud de apoyo judicial a la SWIN del bordo Cauca
Entrevista al sefior ERLEY ORTEGA CAICEDO

Entrevista al sefior EIDER ORTEGA URBANO

Armotar el cuadro de acuerdo 2 1a cantidad de informagion plasmada.
5. TOMA DE MUESTRAS

No. de EMF y Sitic de recoleccion Descripcién de EMP y EF
No aplica No apiica No aplica

En 6l evento de &XS M35 rBYIEITOS Se dabe reproducir 14 tabla tantes veces sea necesario.

! 6. DESCRIPCION CLARA Y PRECISA DE LA FORMA TECNICA E INSTRUMENTOS UTILIZADOS

;N!A

[T 7 "RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD INVESTIGATIVA (descripcion clara y precisa te los resultados) !
Me permito informar a su despacho fiscal las actividades realizadas por el suscrito dentro de la orden a policia
judicial nimero 4701481,

£1 dia 13 de febrero del 2020, se realizo llamada telefénica al abonado 3136409577, donde se tomd contacto
con el sefior Eider Ortega Urbano, hijo de fa victima, a quien se le solicito su presencia en las instalaciones d
ia Fiscalia 30 seccional con el fin de adelantar diligencia de entrevista, a lo cual informa que no se encuentr;
viviendo en el departamento de Narifio, que esta ubicable en el municipio del bordo Cauca, para atender
cualquier requermiento por parte de |3 Fiscalia,

Para el dia 15 de febrero del aio en curso, se realizé solicitud de apoyo judicial a la SUIN del bordo Cauca,
con el fin de adelanten entrevisia al sefior EIDER ORTEGA URBANO hijo de la victima, asi mismo al sefor
ER{EY ORTEGA CAICEDO, esposo de la victima personas que se encuentran residiendo en e} barrio populivl

del municipio del Bordo cauca, quienes puede ser localizados a través de los abonados telefénic
3136409577~ 3112543681, con el fin de que aporten informacidn sobre |3 presente investigacion.

Pagina 1 da 2
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ISegun entrevista realizada el compaiiero sentimental de la victima, el cuerpo de fa hoy occisa fue encontradol

n zona boscosa de la vereda La Nupa, del municipio de Tumnaco, y que no tiene informacidn de nimeros
telefonicos de las personas que informaron det hallazgo del cuerpo, asi mismo refiere que en el sector donde
encontraron el cuerpo de su esposa, existe presencia de grupos armados al margen de la ley. por |0
anteriormente expuesto no se realizaron labores de vecindario en el lugar.

El suscrito estara atenlo a cualquier requerimiento por parle de ia fiscalia, si se expide una nueva orden 3
ipolicia Judicial,

£n pste punto indiue of dostine da los EMP y EF s los hubiers.
8. ANEXOS

Oficio $2020-011033, solicitud apoyo judicial a la SIJIN é! Bordo Cauca
02 entrevistas
Ampia: ol cundre de acuerdo & ta cantidad de informacién plasmada.

8. SERVIDOR DE POLICIA JUDICIAL
Nombres v Apellidos Identificacion Entidad
JHONATAN ALEXANDER PAZ LOPEZ 1.089.478.545 PONAL
Cargo Teléfono / Celular Correo electrénico
INVESTIGADOR CRIMINAL 3204573996 Jhonatan.Paz2888@corres.policia. gov.co

Firma,

f/p\\vW%-\a 1rr;j ffﬂ
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Ndmero Unico de Noticia Criminal

| Erraoa | Radicado Interno Dpfo. | Municipio | Entidad | Unidad Receplora

(LT TTTTIIT 512]8]3151670]0]0]5/3]8]2]0]1]9

Ao

0[1[5]277

Consacutive

ENTREVISTA - FPJ - 14

Este formato sera utilizado por Pelicfa Judicial

Fecha D[2]8]M[014]A[Z[0]218] Hora [0[9]070] Lugar: ubic el bordo cauca

| 1. DATOS DEL ENTREVISTADO

Primer Nombre EIDER Segundo Nombre

Frimer Apelido ORTEGA Segundo Apellido URBANOQ

Documento de Identidad  C.C. [X | Otra

Ne. 1.087.115.023 de _DETUMACO

Alias

Bdad: [2 |2 jafios Género:M X F _ Fecha de nacimiento: D2 |8 M o [6 |a |1 ]9 |8 |7 ]

Lugar de nacimiento Pals COLOMBIA Departamento NARINO Munieipio TUMACO
Profesion Oficio OFICIOS VARIOS

Estado civil UNION LIBRE Nivel educative § SECUNDARIA

Direccion residericia: B/ POPULAR Teléfono _313-64009577

Departemento _CAUCA . Municipio _EL BORDO

Direccion sitio de trabajo: N/A, Teléfane NIA |

Direccion notificacion Residencia Teléfono N/A

Pais Colombia Departamanto  CAUCA Municipio EL BORDO
Correo Electrénico o redes  N/A

sociales

Relacion con la victima HIJO

Relacitn con el victimario NO APLICA

Usa antegjos sl D NO Usa audifonos
Extranjero u otra lengua sl l:l NO Traductor

Persona en condicién de St NO| X Traductor
discapacidad

Tipo de discapacidad: NIA

Datos del traductor:

Sll

| Nox_ |

SIL

| No[x_]

]

NO | X

Nombres, apellidos NIA

identificacion N/A

Versién: 02
Aprobacitn: 2018-08-06 0P
Pubticacion: 2018-12-27
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[ Corred elsctronico [ NIA

| 2. RELATO

|

Al aeinbiecer comunicatian con 18 parsona referenciada, manitiesta 1o siguiente con relacion al wnoclmieata_ que tiene de los hgchos obieto de
investigacion (Registrartal y come lo manifiesta la persona, Utilizar prequntas para precisar aspectos de [c manifestado por el entrevisiado):

ARTICULO 95 C.N.C. La calidad de Colombiano enaltece a todos los miembros de '.fa comunidad nacicnal. Todos
estén en ef deber de engrandecera y dignificarta. El ejercicio de los derechos y {rbeftades reconccidos en esta
Constitucién impiica responsabilidades. Toda persona estd obligada a cumplir la Constitucitén y las leyes,

7. Colaborar para el buen funcionamiento de la administracion de /a justicia;

ARTICULO 33 C.N.C. Nadie podré ser obligado a declarar contra $/ mismo O confra su conyuge, compafiero
permanente o parientes dentro del cuarto grado de consanguinidad, sequndo de afinidad o primero civil,

Articulo 385 C.P.P. Excepciones constitucionales. Nadie podra ser obligado a declarar contra si mismo o contra su
conyuge, compafiera o compafiero permanente o parientes dentro del cuarto grado de consanguinidad o civil, ©
segundo de afinidad.

Articulo 453 del Cédigo Penal: EI que por cualquier medio fraudulento induzca en error 8 un servidor publico para
obtener sertencia, resolucion o acto administrativo contrario a la ley, incurrira en pnsion de cuatro (4) a ocho (8) afios
y muita de doscientos salarips minimos legales vigentes s inhabilitacion para el efercicio de derechos y funciones
publicas de cinco (8} a ocho (B) afos.

Corfiplementando a lo anterior se le da a conocer al entrevistado el contenido del articulo 68 del codigo de
Procedimiento Penal Colombiano "EXONERACION DEL DEBER DE DENUNCIAR, Nadie esta obligado a formular
denuncia contra si mismo, contra su conyuge, compafiero o compafiera parmanente o contra sus parientes dentro del
cuarto grado de consanguinidad o civil, o segundo de afinidad, ni a denunciar cuando medie el secreto profesional” y
el art 442 del Cédigo Penal Colombiano “FALSO TESTIMONIO. El que en actuacitn judicial o administrativa, bajo la
gravedad del juramento ante sutoridad competente, falte a la verdad o la calie total o parcialmente, incufriré en prision
de seis (B) a doce (12) afios”.

Se deja constancia que se ha informado al entrevistado los deberes y derechios gue tiene como ciudadano
momentc antes de dar esta version, ( se la sxplica a la ciudadanoc que va a rendir la informacion de manera

clara y entendible los derechos que tlene con respecto a declarar en contra de sy familiares vy parefa
sentimental; Una vex leido lo anterior y entendido por ef entrevistado se da inicio a a presente diliqencia;

PREGUNTADO: Manifiesta a esta unidad de policia judicial, Haga una descripcion breve y
concreta de los hechos que son materia de investigacion. CONTESTO: Para el dia 22 de Julic del
afio 2019, nos encontrabamos mi madre Ermencia Urbano Ortega vy yo trabajando en la empresa
de palmeiras Colombia S.A ubicada en el municipio Lanupa de Narifio a las 07:00 am como
costumnbre la dejo en el lote que le tocaba a ella trabajar, de ahi cojo para mi lote que quedaba al
lado de ella termino mi trabajo a las 02:00 pm y me voy a buscar a mi madre para ayudarle, pero
solo encontré ta herramienta de trabajo de ella y pues la busque durante dos horas perc no la
enconiré, posteriormente llamo a la jefe de Pol iniciacion y le comente que mi madre estaba
desaparecida y ya le manifesté a los demas trabajadores para que empezaran a buscaria, al no
encontraria al dia siguiente me dirfjo a la fiscalia a realizar la denuncia y continuamos en la
empresa en su bisqueda durante 8 dias, al dfa 30 de Julio recibo una llamada de una compafiera
Martha Tenorio quien me manifesté que el marido de ella como estaba cerrande madera habia
olido un olor fuerte y fue asomarse y habla encontrado un cuerpo el cual me dice que cumple con
ias caracteristicas de mi madre, de inmediato. nos dirigimos al lugar el cual queda en la finca
Araque cerca a la empresa, al llegar al lugar baje por una cascada y en un hueco cbservo el
cuerpo de mi madre, de ahi ya la fiscalla manifesto que no la podimos tocar y por ser tan tarde
eflos no subian al lugar sino hasta el dia siguiente, nos retiramos del lugar y al dia siguiente
nuevamente a las 06:00 am llegamos al lugar, esperamos hasta las 08:00 am que llego el gaula
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de la policia y ellos hicieron el levantamiento del cuerpo y al dia siguiente nos entregan el cuerpo
para para darle su santa sepultura. PREGUNTADO: Manifiesta a esta unidad de policia judicial,
tiene usted conocimiento de quien fue el autor o los autores de este hecho. CONTESTO: No.
PREGUNTADO: Manifiesta a esta unidad de policia judicial, sospecha de aiguna persona como
autora de estos hechos. CONTESTO: No. PREGUNTADO: Manifiesta a esta unidad de policia
judicial, si usted tiene conocimiento si su sefiora madre habla recibido algunas amenazas
CONTESTO: No. PREGUNTADO: Manifiesta a esta unidad de policia judicial, su sefiora madre
pertenecia alguna junta acciéon comunal, era lider social o estaba vinculada algin programa del
gobierno. CONTESTO: No. PREGUNTADO: Manifiesta a esta unidad de policia }pdicaal, si hay
testigos presenciales de estos hechos. CONTESTO: No. PREGUNTADO: Mamﬁesta a esta
unidad de policfa judicial, si en el lugar de los hechos o en sus alrededores emsten' camaras de
seguridad que hubiera grabado lo sucedido. CONTESTO: No. PREGUNTADO: Manifiesta a esta
unidad de policia judicial, después de estos hechos que ha pasado. CONTESTO:. Hasta el
momente no ha pasado nada. PREGUNTADO: Manifiesta a esta unidad de policia judicial, si
ustedes han recibido algun tipo de amenazas con relacién a estos hechos. CONTESTO: No.
PREGUNTADO: Manifiesta a esta unidad de policia judicial, si por la vereda Lanypa existg
presencia de grupos al margen de la ley. CONTESTO: Se escucha que si pero en realidad no sé
qué grupos tengan injerencia en esta zona. PREGUNTADO: Manifiesta a esta unidad de policia
judicial, si tiene algo mas que agregar, corregir o enmendar a dicha diligencia. CONTESTO: No.

No siendo otro el motivo se da por termina dicha diligencia siendo las 09:30 am y firmada por
quienes intervinieron.

| 3. FIRMAS

Z o (D Fer on CNooinac

Frrma _ &
Nombre:

OS2 (R TR
Ceédula de Ciludadania

4. SERVIDOR DE POLICIA JUDICIAL
Nombres y Apellidos ldentificacion Entidag
PT. JAIME ALEXANDER CANO FLOREZ 10.051.715 PONAL
Cargo Teléfono / Celular Correo electronico s Firma
INVESTIGADOR 318-2098625 Eipe cang 171 5@corree, policia.gov.co é’h‘ﬂﬂ’ &mo-
~J

En el evento de existir més registros se debe reproducir Ia tabla lantas veces Sea necesano,

El servidor de policia judicial, ests obligade en todo tiempo a

garanlizar la reserva de la Informacién, esto conforme a ias
disposiciones establecidas en la Constitucitn y 1a Ley.
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Namero Unico de Noticia Criminal

i |

’ 5/2]813|5/6

0

0)5]382’01901521

Radicado Intermo Dpto. | Muricipio

Entidad

Unidad Receptora Afio

Consecutiva

ENTREVISTA - FPJ - 14
Este formato sera utilizado por Policia Judicial

Fecha A12|o 2[0/M{0[4|D[2 | 9] Hora [0[8]: [2]9]Lugar UBIC EIl Bordo.

| 1. DATOS DEL ENTREVISTADO

Primer Nombre Erley Segundo Nombre N.A

Primer Apeliido Ortega Segundo Apellido Caicedo

Documento de C.C.|X|Otra No. 76080241 de Patia El Bordo

Identidad

Alias

Edad: |4 |7 |afios Género:M X F  Fechade D[Z lg lM ‘o ’4 ’A ’1 lg ]7 [4 ]
___ nacimiento:

l.ugar de Pais Colombia

nacimiento -

Profesion N.A Oficio

Estado civil {nién libre

Direccion residencia; Barrio Olaya Herrera

Departamento Cauca

Municipio Patia El

Nivel educativo

Departamento _Cauca Municipio Patia

Direccion sitio de N.A

trabajo:

Direccion notificacién Barrio QOlaya Herrera

Bordo
Varios
Cuarto de primaria
Teléfono 3112543681
Tetéfono 3112543681

Teléfono 3112543681

Pais Colombia Departamento Cauca

Municipio Patia El Bordo

Correo Electrénico o
redes sociales

Relacién con la victima Companero sentimental.

Relacion con el
victimario

Ninguna
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Usa anteojos Sl X Usa audifonos

NO
Extranjero u otra s X Traductor st NO (%
lengua NO
Persona en condicién ]| X Traductor Sl NG | x
de discapacidad NO

Tipo de discapacidad:

Datos del traductor:
Nombres, apellidos | Na,
ldentificacion Na.

| 2. RELATO

Al establecer comunicacion con la persona referenciada, manifiesta lo siguiente con relacion al
conocimiento gque tiene de los hechos objeto de investigacion (Registrar tal y como lo manifiesta la persona.
Utilizar preguntas para precisar aspectos de io manifestado por el entrevistado): informe a esta unidad
investigativa si sabe el motivo por el cual se encuentra el dia de hoy en las instalaciones de la Unidad
Basica de Investigacion Criminal El Bordo Patia, RESPONDIO: el dia de ayer mi hijo Eider Ortega recibio
una llamada al celular de un funcionario de la Sijin de aca del Bordo, quien le dijo que se acercara a la
oficina para una entrevista de unos hechos que ocurrieron en Tumaco Narifio, en el mes de julio, donde
perdid la vida mi mujer la sefiora Hermencia Burbano Ortega, por ese motivo me encuentro el dia de hoy en
fa oficina de Ja Sijin del Bordo, PREGUNTADO: Haga un relato claro y detallado del conocimiento de los
hechos en que perdiera la vida la sefiora Hermencia Burbano Ortega , RESPONDIQ: para e! dia 22 de julio
del afio 2019, se desaparecié mi mujer Hermencia Burbano Ortega mientras se encontraba trabajando en
fa empresa que se llama Palmeiras Colombia 8.A, ubicada en una finca conocida como Araque en la
vereda la nupa del municipio Tumaco - Narifio, de esto nos dimos cuenta porque mi hijo Eider Ortega
acostumbraba siempre a ayudarie a trabajar a la mama y ese dia fue a ayudarle ¥ no la encontro en ¢l lote
en que ella trabajaba, se nos hizo raro y empezamos a buscarla por todos lados porgue ella siempre estaba
en su lugar de trabajo, preguntamos a varias personas que si de pronto la habian mirade pero nadie dio
razén, luego encontramos la herramienta con la que ella trabajaba tirada como a quinientos metros de lugar
de trabajo, por esa razdn nos fuimos hasta Tumaco a informar a la Policia y a colocar Ia denuncia, luego
iniciamos la busqueda con la Policia y el ejército, duramos varios dias buscandola per todas partes, pero no
habia rastro de ella, luego el dia 30 de julic del 2019 un vecino que se encontraba acerrando madera en
una zona boscosa de la vereda fa nupa de Tumaco, encontré a mi mujer Hermencia Burbano Ortega
muerta al lado de una quebrada, como el vecino sabia que [a andadbamos buscando nos hizo llegar la razon
con la esposa de €|, que era compaiiera de trabajo de mi hijo Eider Onrtega, de inmediato fuimos a mirar si
era cierto, llegamos al sitio y efectivamente era el cuerpo de ella, tenia la misma ropa con la que se habia
desaparecido, como era casi de noche dejamos el cuerpe ahi mientras llegaba la Fiscalla, al otro dia llego
la fiscalia, hicieron el levantamiento se llevaron el cuerpo para Tumaco, alla también nos entrevistaron ¥
luego reclamamos el cuerpo y lo trajimos hasta el Bordo darle cristiana sepultura, PREGUNTADO: infarme
a esta unidad investigativa si la sefiora Hermencia Burbano Ortega tenia problemas personales o laborales
con alguna persona en especifico. RESPONDIO: no, que nosotros sepamos no tenia problemas con nadie,
PREGUNTADQ: informe a esta unidad investigativa si la sefiora Hermencia Burbano Ortega, habla recibido
amenazas de algun pardicular o de un grupo ilegal al margen de la ley RESPONDIO: no ella no habia
recibido amenazas. PREGUNTADO: informe a esta unidad investigativa si la sefora Hermencia Burbano
Ortega hacia parte de grupos de lideres de comunidades o hacia parte de algin programa del gobierno.
RESPONDIO: no ella no pertenecia a nada de eso, ella solo trabajaba en la empresa Palmeiras Colombia
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S.A, como polinizadora, PREGUNTADQ: informe a esta ‘unidad investigativa si hay testigos presenciales de
los hechos en que perdiera la vida la sefiora Hermencia Burbano Ortega, RESPONDIO: no hay testigos
presenciales, PREGUNTADO: informe a esta unidad investigativa si por el sector donde fue hallado el
cuerpo sin vida de la sefiora Hermencia Burbano Ortega, hay existencia de camaras de seguridad,
RESPONDIO: no, eso fue en una parte boscosa, PREGUNTADO: infarme a esta unidad investigativa si por
el sector en que fue hallado ei cuerpo sin vida de la sefiora Hermencia Burbano Ortega, anteriormente se
habla realizado la busqueda. RESPONDIO: si, seis dias antes de que fue hallado e cuerpo sin vida de mi
mujer Hermencia Burbano Ortega, ya se habla realizado una busqueda por el sector, pero no habiamos
revisando el hueco donde cala la cascada y alla fue donde se encontré el cuepo. PREGUNTADO: informe
a esta unidad investigativa, si en base a estos hechos, usted o su famiiia han recibide alguna clase de
amenaza. RESPONDIO: no, pero por estos hechos, nos dio mucho temor y decidimos salir de alla y nos
vinimos al bordo, PREGUNTADQ: informe a esta unidad investigativa si por el sector conocido como
vereda la nupa del municipio de Tumaco, existe presencia de grupos ilegales armados al margen de la lay.
RESPONDIO: pues lo rumores dicen que si, pero no sabemos si es guerrilla, FARC, ELN, o delincuencia
comin, PREGUNTADO: informe a esta unidad investigativa si desde la fecha de los hechos, no ha sabido
nada de los autores materiales o intelectuales, responsables de los hechos en que perdiera la vida la
sefiora Hermencia Burbano Ortega. RESPONDIO: no sabemos nada. PREGUNTADOQ: informe a esta
unidad investigativa si sabe los nombres completos, numero de celular y ubicacién de ia persona gue halio
el cuerpo sin vida de la sefiora Hermencia Burbano Ortega, y de Ia pareja sentimental de esta persona,
quien fue que entrego la razén al sefior Eider Ortega, hijo de la hoy occisa. RESPONDIO: del sefor que
encontro el cuerpo no tenemos datos, y la mujer de el se llama Martha Tenorio, ella vive ahi mismo en la
vereda |la Nupa de Tumaco, y trabaja como pofinizadora en la empresa Palmeiras Colombia $.A, con sede
ubicada en ia misma vereda, numeros de celular de elios tampoco tenemos. PREGUNTADO: informe a

esta unidad investigativa si tiene algo mas gue agregar corregir o enmedar a la presente diligencia.
RESPONDIO: no.

No siendo otro el motivo de la presente se da por terminada y la firman sus intervinientes.

| 3. FIRMAS |

Firma entrevistado

mrl ey of)é'ga

ERNEY ORTEGA CAICEDO
Nombre:
76080241
Cédula de Ciudadan(a
Indice
derecho de

entrevistado

#. SERVIDOR DE POLICIA JUDICIAL

Nombres y Apellidos identificacién Entidad
Alexander Narvéez Alegria 1.063.813.624 PONAL,
Cargo Teléfono / Celular Coarreo electrénico "
Investigador 3216716677 Alexander.narvaez2154@
En 8l enmn b existic it registos o6 dobe repvoducit I taola anles vocos 800 necesarlo.

Ei s87id0r 8 policis juiGigt, estd sbligada o 1040 TG o garantzar 18 regera da Informacién, salo conforms & las disposicionas estabistidss o la Constitucidn y 1a Ay,
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INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES
INFORME PERICIAL DE NECROPSIA N°. 2019010152835000204

Regional: SUROCCIDENTE Seccional: NARINO
U. Basica: TUMACO

Nombre Definitivo: ERMENCIA URBANO ORTEGA
Nombre al Ingreso: ERMENCIA URBANO ORTEGA
Tipo de documento:CEDULA DE CIUDADANIA No. de documento: 25600396
Edad: 43 afios Sexo: FEMENINO
Procedencia: TUMACO, NARINO
Fecha de ingreso: 31/07/2019 Hora:17:15
Noticia Criminal: 528356000538201901521 Acta Numero: No Aplica
Auteridad: SLJIN
Fecha muerte: 22/07/2019 Fecha necropsia: 01/08/2019 Hora 09:00
Prosector: ARMANDO JAVIER GONZALEZ MARTINEZ
Auxiliar de morgue: LANDIS ELIAS LANDAZURY RUIZ

INFORMACION DISPONIBLE AL MOMENTO DE INICIAR LA NECROPSIA

Datos del acta de inspeccion:

- Resumen de hechos: Segtn lo aportado por el Organismo judicial SIJIN del municipio de
Tumaco, en acta de inspeccidn técnica a cadaver, N° 528356000538201901521 de fecha
31/07/2019. 06:30 horas. En informacién general se anota: Zona donde ocurrieron los hechos:
rural. Direccion: corregimiento de Llorente, vereda Valparaiso. Fecha de los hechos: 22/07/2019
aproximadamente. Lugar de diligencia: corregimiento de Llorente, vereda Valparaiso. El
organismo judicial, realiza, procedimiento de inspeccion técnica a cadaver, en zona rural del
municipio de Tumaco, a cuerpo sin vida, femenino, en avanzado estado de descomposicidn, los
cuales finalizan sin contratiempo, respecto a los hechos materia de investigacion, mediante
entrevista realizada por parte del organismo judicial al sefior Eider Ortega hijo de la hoy occisa,
manifiesta que su madre estaba desaparecida desde el dia 22 de julio de 2019, manifiesta que el
dia de su desaparicion, se encontraba laborando, como polinizadora en una empresa de palmas,
llamada Palmeiras, pero para el dia 22/07/2019, la busco durante el resto del dia, sin lograr dar
con su paradero, para el dia de hoy 31/07/2019, luego de activar la busqueda, dias atras con
ayuda de fiscalfa, un compafiero trabajador de la empresa, haya a su madre, en el fondo de una
cascada, en donde realizan procedimiento de inspeccién técnica cadaver.,

- Hipotesis de manera aportada por la autoridad: Violenta - sin determinar
- Hipotesis de causa aportada por la autoridad: Por determinar

PRINCIPALES HALLAZGOS DE NECROPSIA
1. Cadaver femenino de 44 afios de edad.
2. Cadaver en avanzado estado de descomposicion.
3. Marcados signos de antropofagia cadavérica.
. Fractura radio ulnar antebrazo derecho.
. Herida frontal derecha con signos de presentacion pre-morten.
. Congestién sobre fosa anterior y medios de base de craneo.

Oy n

Sin evidencia de enfermedad de curso natural.

ANALISIS Y OPINION PERICIAL
CONCLUSION PERICIAL: Segun acta de inspeccién técnica a cadaver, se trata el caso de una
mujer de 44 afios de edad documentada, 1a cual es hallada sin vida, sobre cascada de rio, ocho
dias después de haber sido reportada como desaparecida, en su lugar de trabajo, en zona rula
del municipio de Tumaco, en avanzado estado de descomposicion; durante procedimiento de

ARMANDO JAVIER GONZALEZ MARTINEZ
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~morten Vi psot morien, estas ullimas Como sIgnos de daniicpuidiid Ladavoritd, a Ldlsa U Idulld
cadavérica de la zona, durante dicho procedimiento, se realizan hallazgos gue permiten concluir,

que la hoy occisa, fallece a consecuencia hipoxia cerebral, secundario a asfixia mecénica por
ahogamiento.

Causa basica de muerte; Asfixia macénica por ahogamiento.
Manera de muerte: Violenta indeterminada en investigacion judicial.

EXAMEN EXTERIOR
DESCRIPCION GENERAL DEL CADAVER: Sobre mesa de necropsia limpia se recibe un
elemento materia de prueba o evidencia, adecuadamente rotulado y embalado en bolsa plastica
que se abre en el momento de iniciar la necropsia. Se trata del caso de una mujer de 44 afios
edad documentada, de contextura MEDIANA en avanzado estado de descomposicion,

DESCRIPCION DE PRENDAS DE VESTIR

Prenda Material Color Talla Marca Observaciones
CAMISA TELA SIN SIN PALMEIRAS |Adecuadamente puesta
INFORMACI humeda, sin orificio ni
ON desgarros.
PANTALON SiN AZUL SIN SIN Adecuadamente puesto
INFORMA humeda, sin orificio ni
CION desgarros.
BOTAS CAUCHO | NEGRO SIN VENUX Adecuadamente puestas.
CAMISETA [ALGODON| VERDE SIN SIN Adecuadamente puesta
humeda, sin orificie ni
desgarros.
BRASSIER | SINTETIC AZUL SIN SIN Adecuadamente puesto.
O

DESCRIPCION DE FENOMENOS CADAVERICOS: Registrados a fas 08:30 horas, del dia
01/08/2019 Tardios: avanzado estado de descomposicién. Esfacelacién generalizada. Fase
cromatica: Manchas negruzcas cabeza, cuello, extremidades superiores y abdomen, Fase
enfisematosa, predominantes en abdomen y drea genital. Signos de antropofagia cadavérica en
cabeza.

DATOS ANTROPOMETRICOS: Talta: 154 cm. Peso: 80.0-82.0 kg. Ancestro racial indigena.
Contextura mediana.

PIEL Y FANERAS: * Esfacelacién generalizada.

* Signos de antropofagia cadavérica en cabeza.

* Herida abierta sobre regién fronto-temporal derecha, de 4.0 x 0.5 cm, de bordes, regulares,
lineal, en sentido anteroposterior, de bordes congestivos.

CUERO CABELLUDO: En cuero cabellude sobre regiones frontal izquierdo, occipital bilaterat y
parietal izquierdo, de bordes irregulares y en saca bocado, que por sus caracteristicas se
determinan como de antropofagia cadavérica.

CARA: contorno cara ovalado. color piel cara sin informacién. particularidad cara ninguna. color
ojos sin informacion. tamafio ojos sin informacion. particularidad ojos sin informacidn.
particularidad nariz achatada. particularidad boca boca pequefia - labics delgados.
particularidad orejas lobulo separado. Se observa herida abierta sobre region fronto-temporal
derecha, de 4.0 x 0.5 cm, de bordes, regulares, lineal, en sentido anteroposterior, de bordes
congestivos. Se observan lesiones en piel y/o cuero cabeliudo sobre regiones frontal izquierdo,
occipital bilateral y parietal izquierdo, de bordes irregulares y en saca bocado, que por sus
caracteristicas se determinan como de antropofagia cadavérica.

CUELLO: Con cambios dérmicos, cromaticos por descomposicion, sin evidencia de lesiones

ARMANDO JAVIER GONZALEZ MARTINEZ
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INFORME PERICIAL DE NECROPSIA N°. 2019010152835000204

traumaticas aparentes.

TORAX: Simétricos, con cambios dérmicos, cromaticos por descomposicién, sin evidencia de
lesiones traumaticas aparentes.

GLANDULAS MAMARIAS: Simétricos, presenta cambios dérmicos, cromaticos por
descomposicion, sin evidencia de lesiones traumaticas aparentes.

AXILAS: Sin evidencia de lesiones traumaticas aparentes.

ABDOMEN: Enfisematoso, con cambios dérmicos, cromaticos por descomposicién, sin
evidencia de lesiones traumaticas aparentes.

ESPALDAY GLUTEOQS: Sin evidencia de lesiones traumaticas aparentes.

GENITAL EXTERIOR: Caracteres femeninos, con enfisema mas cambios cromaticos por
descomposicion.

ANO: Sin evidencia de lesiones traumaticas aparentes.

EXTREMIDADES SUPERIORES: Se observa deformidad sobre tercio distal de antebrazo
derecho, con crepito dseo a la movilidad de la misma.

EXTREMIDADES INFERIORES: Simétricas, sin evidencia de lesiones traumaticas aparentes.

EXAMEN INTERIOR

CABEZA Y SISTEMA NERVIOSO CENTRAL

GALEA Y PERICRANEQ: Se observa pericraneo de regién fronto-temporal derecha,
congestiva.

CRANEQ: * Se observa leve congestion sobre linea temporal superior derecha, que coincide
con herida sobre cuero cabelludo.
* Se observa fosa anterior de base de craneo moderadamente congestiva, se observa
congestion de caracter punteado, sobre pefiascos de los temporales,de forma leve a moderada.
MENINGES Y ENCEFALQ: Encéfalo en estado de ticuefactivo, meninges engrosadas, con
cambios estructurales por descomposicion.

COLUMNA VERTEBRAL: Sin evidencia de lesiones traumatica aparentes.

SISTEMA RESPIRATORIO _

PLEURAS Y ESPACIOS PLEURALES: Cambios estructurales por descomposicién, sin
evidencia de lesiones traumaticas aparentes.

LARINGE: Sin evidencia de lesiones traumaticas aparentes.

TRAQUEA: Sin evidencia de lesiones traumaticas aparentes.

BRONQUIOS: Sin evidencia de lesiones traumaticas aparentes.

PULMONES: Cambios estructurales por descomposicion, sin evidencia de lesiones
traumaticas aparentes.

SISTEMA CARDIOVASCULAR
PERICARDIO: Cambios estructurales por descomposicion, sin evidencia de lesiones
traumaticas aparentes.
CORAZON: Cambios estructurales por descomposicién, sin evidencia de lesiones traumaticas
aparentes.
CORONARIAS: 8in evidencia de lesiones traumaticas aparentes.
AORTA'Y GRANDES VASOS: Sin evidencia de lesiones traumaticas aparentes.
VENAS: Sin evidencia de lesiones traumaticas aparentes.

CAVIDAD ABDOMINAL :

PERITONEQO: Cambios estructurales por descomposicién, sin evidencia de lesiones
traumaticas aparentes. :

MESENTERIO: Cambios estructurales por descomposicion, sin evidencia de lesiones
traumaticas aparentes.

RETROPERITONEO: Cambios estructurales por descomposicion, sin evidencia de lesiones
traumaticas aparentes.

DIAFRAGMA: Sin evidencia de lesiones traumaticas aparentes.

SISTEMA DIGESTIVO

LENGUA: Sin evidencia de lesiones traumaticas aparentes.
FARINGE: Sin evidencia de lesiones traumaticas aparentes.
ESOFAGO: Sin evidencia de lesiones traumaticas aparentes.

ARMANDO JAVIER GONZALEZ MARTINEZ
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HIGADQO: 8in evidencia de iesiones traumaticas aparentes.

VESICULA Y VIAS BILIARES: Sin evidencia de lesiones traumaticas aparentes.
PANCREAS: Sin evidencia de lesiones traumaticas aparentes.

INTESTINO DELGADQ: Sin evidencia de lesiones traumaticas aparentes.
INTESTINCG GRUESQ: Sin evidencia de lesiones traumaticas aparentes.
APENDICE CECAL: Sin evidencia de lesiones traumaticas aparentes.

APARATO GENITO URINARIO

RINONES: Cambios estructurales por descomposicién, sin evidencia de lesiones traumaticas
aparentes.
URETERES: Sin evidencia de lesiones traumaticas aparentes.

VEJIGA: Sin evidencia de lesiones traumaticas aparentes.

UTERO Y ANEXOS: Sin evidencia de lesiones traumaticas aparentes.

APARATO LINFO HEMATOPOYETICO

TIMO: Sin lesiones

GANGLIOS: Sin lesiones

BAZQ: Sin evidencia de lesiones traumaticas aparentes.

SISTEMA ENDOCRING

TIROIDES: Sin lesicnes
HIPOFISIS: Sin lesiones
SUPRARRENALES: Sin lesiones

SISTEMA OSTEO-MUSCULO-ARTICULAR

Se observa fractura radio ulnar sobre tercio distal de antebrazo derecho, de las anterior las
fractura ulnar, mas distal que la radial, se observa leve congestién, sobre tejidos blandos,
perilesional, se observa congestién sobre borde proximal de fractura ulnar.

TECNICAS DE EXPLORACION DEL CADAVER

Procedimiento: Observacion del cuerpo embalado y registro fotografico inicial, se abre la bolsa
plastica y se hace registro fotografico del cuerpo. estudio y registro fotografico de las prendas,
documentacion fotografica del cuerpo desnudo, examen externo del cuerpo y descripcion de
lesiones, incisién bimastoidea en la cabeza para exploracion dei craneo y el encéfalo, fractura
quirdrgica del craneo. extraccion del encéfalo y estudio del mismo, incision en ye para torax y
abdomen, extraccion del blogue visceral por paquetes y descripcién de lesiones. cierre del
cuerpo, insercién de chip codificado y toma de necrodactilia por parte del auxiliar de morgue, el
cadaver y sus prendas son entregados a EIDER ORTEGA QUINTERO, segun solicitud de
entrega de cadaver, estrategia de estudio: se deja en reserva en la unidad basica de Tumaco del
instituto nacional de medicina legal y ciencias forenses registros fotogréaficos. las necrodactilia
obtenidas son escaneadas y enviadas para analisis dactiloscapico al laboratorio de lofoscopia
forense del instituto nacionai de medicina legal y ciencias forenses de la regional suroccidente,
en la ciudad de Popayén, la hoy occisa es identificada de manera fehaciente.

MUESTRAS TOMADAS Y ESTUDIOS COMPLEMENTARIOS SOLICITADOS

N° ORIGEN MUESTRA EMBALAJE DESTING
2 Cadaver |NECRODACTIL| Empacado(a) en bolsa de Sin solicitud
1A ptastico, 1 unidad. Estade:
Embalado, Rotulado vy
Seilado
EVIDENCIAS APORTADAS POR LA AUTORIDAD
N° ORIGEN MUESTRA EMBALAJE DESTINO
9 Escena CADAVER Empacado(a) en bolsa, 1 --Se envia a
bolsa plastica. Estado:  |dactiloscopia(BOGOT
adecuado A D.C)) para solicitud
busqueda tarjeta de

ARMANDO JAVIER GONZALEZ MARTINEZ
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INFORME PERICIAL DE NECROPSIA N°. 2019010152835000204

[ N° | ORIGEN T MUESTRA [ EMBALAJE l DESTINO |
preparacion.

DOCUMENTOS E IMAGENES
-ACTA DE INSPECCION A CADAVER, Documento aportado por la autoridad.
-FOTOGRAFIA PROCEDIMIENTO NECROPSIA, Se archivan en base de datos
-CEDULA DE CIUDADANIA, Un folio plastificado

~-OTROS DOCUMENTOS, Orden de entrega de cadaver remitido por Fiscalia de actos
urgente
-FOTOGRAFIA PROCEDIMIENTO NECROPSIA, Fotografia previa a entrega de cadéaver

-NECRODACTILIA, Cara A

ARMANDOQ JAVIER GONZALEZ MARTINEZ
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Entided Radicado Inferno Departament|  Muricipio Enidad Unidec Receplora Adio Consecutiva

INFORME INVESTIGADOR DE CAMPO - FPJ - 11

Este informe sera rendido por la Policia Judicial

Departamento [NARINO Municipio [TUMACO Fecha 114072020 | | 1 6 | o] o

.1, DESTINO DELINFORME - - . .
Doctor

GUIDC OSWALDO ROSERO YELA

Fiscal 30 seccional

Calle Mosquera diagonal movistar

'Tumaco Narifio
Conforme a lo establecido en la normatividad vigente que aplique, me permito rendir el siguiente informe.

.2, OBJETIVODELADILIGENCIA & 00 oo
Hacer entrega de [a orden a policia judicial nimero 4701481,

3. DIRECCION DONDE SE REALIZA LAACTUACION . "0 o0 .o - 2 0
Zona: Urbana _ x_ Rural Nombre o niimero de comuna / localidad: Tumaco
- ymio / Vereda: MOSQUERA Otros: No aplica

‘[piireccidn: CALLE MOSQUERA

Caracteristicas: Oficina 5 piso edificio de la fiscalia

4, ACTUACIONES REALIZADAS - ...

Se realizd Hamada telefonica al abonado 3136400577

Se realizo solicitud de apoyo judicial a la SIJIN del bordo Cauca
Entrevista al sefior ERLEY ORTEGA CAICEDO

. Entrevista al sefior EIDER ORTEGA URBANQ

Ampliar el cuadro de acuerdop a la cantidad de informacion plasmada.

5. TOMADEMUESTRAS - . . ... o .0 T
No.de EMP y Sitio de recoleccion Descripcion de EMP y EF

No aplica ~ No aplica No aplica
En el evento de existir més registros se debe reproducir Iz tabla tantas veces sea necesario.

_ 6. 'DESCRIPCION CLARA Y PRECISA DE LA FORMA TECNICA E INSTRUMENTOS UTILIZADOS L
N/A

|~ 7. RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD INVESTIGATIVA (descripcion clara y precisa de los resultados) ]
Me permito informar a su despacho fiscal las actividades realizadas por el suscrito dentro de 1a orden a policig
judicial nimero 4701481.

El dia 13 de febrero del 2020, se realizd llamada telefénica al abonado 3136409577, donde se tomé contacto
con el sefior Eider Ortega Urbano, hijo de la victima, a quien se le solicito su presencia en las instalaciones de
la Fiscalia 30 seccional con el fin de adelantar diligencia de entrevista, a lo cual informa que no se encuentra
viviendo en el departamento de Narifio, que esta ubicable en el municipio del bordo Cauca, para atendet]
cualquier requerimiento por parie de la Fiscalia.

Para el dia 15 de febrero del afio en curso, se realizd solicitud de apoyo judicial a la SIJIN del borde Cauca,
con el fin de adelanten entrevista al sefior EIDER ORTEGA URBANO hijo de la victima, asi mismo al sefion
ERLEY ORTEGA CAICEDO, esposo de la victima personas que se encuentran residiendo en el barrio popuiar]
del municipio del Bordo cauca, quienes puede ser localizados a través de los abonados telefénicos
3136409577- 3112543681, con el fin de que aporten informacion sobre [a presente investigacion.
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Para el dia 29 de abril del 2020, el personal de la SIJIN él Bordo cauca realiz6 diligencia de entrevista a lag
personas citadas anteriormente, las cuales se aportan a la presente investigacion.

Segiin entrevista realizada el compariero sentimental de la victima, el cuerpo de la hoy occisa fue encontradol
en zona boscosa de la vereda l.a Nupa, del municipio de Tumaco, y que no tiene informacion de numeros
telefénicos de las personas que informaron del hallazgo del cuerpo, asi mismo refiere que en el sector donde
enconfraron el cuerpo de su esposa, existe presencia de grupos armados al margen de la ley. por o
anteriormente expuesto no se realizaron labores de vecindario en el lugar.

E! suscrito estara atento a cualquier requerimiento por parte de la fiscalia, si se expide una nueva orden &
policia Judicial.

En este punto Indique ef destine de los EMP y EF si los hubiere.

8. “ANEXOS . AT P
Of cio 52020-01 1033 sotemtud apoyo }udmaf a Ia SEJIN ei Borcfo Cauca
02 enfrevisias

Armpliar el cuadre de acuerdo a la cantidad de informacion plasmada.

-°9, SERVIDOR.DE POLICIA JUDICIAL . e e e e
Nombres y Apellidos Identificacion Entidad
JHONATAN ALEXANDER PAZ LOPEZ 1.089.478.545 PONAL
Cargo Teléfono / Celular Carreo electrénico
INVESTIGADOR CRIMINAL 3204573996 Jhonatan Paz2888@correo.policia.gov.co
Firma, ‘
%
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MINISTERIO DE DEFENSA

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL J
POLICIA NACIORAL

POLICIA NACIONAL ;
DIRECCION DE INVESTIGACION CRIMINAL E INTERPOL Unicad:
SECCIONAL NARINO Radicads No:
Recibido por:
Fecha: Hora:

No. S- 202001033 /SUBIN - UBIC— 25.10
San Andrés de Tumaco, 15 de febrero del 2020

Mayor

CARLOS ANDRES MANZANOQ DIAZ

Jefe Seccional Investigacion Criminal DECAU
Avenida Panamericana 1N-75 barrio Villa Paula
Popayan Cauca

Asunto: exhorto comisorio

Respetuosamente me dirijo a mi Mayor, tenga a bien de ordenar a quien corresponda se adelante
entrevista al sefior EIDER ORTEGA URBANO identificado con cedula de ciudadania numero
1.097.115.023 hijo de la victima, asi mismo al sefior ERLEY ORTEGA CAICEDO, esposo de la victima
personas que se encuentran residiendo en el barric popular del municipio del Bordo cauca, quienes
puede ser localizados a través de los abonados telefonicos 3136409577- 3112543681, con el fin de que
aporten informacién sobre la presente investigacion.

Lo anterior se requiere de cardcter urgente, con el fin de ser anexados a la investigacion que se adelanta
en coordinacion de la fiscalia 30 Seccional Unidad de vida Tumaco Narifio, bajo Noticia Criminal N.°
528356000538201901521 por el delito de Homicidio.

Atentamente,

‘mne&ﬁ o

Patrullero JHONATAP{\LEXAN R PAZNLOPEZ

_‘éapfta’n ELISEO M, DR RIiO RUEDA RAMIREZ
Jefe Unidad Bésic% Investigacidn Criminal Tumaco

]

Apoyado

Eilzboré: PT, Jhonatan Alexander Paz Lépez
Revisd: PT. Jhon Jairo castifo sajcedo
Fecha de elaboracidn: 15/021/2020
Ubicaclgn C:\ /OFICIOS/VARIOS

Anexo: si {orden a policia judicial)

Calle Mosquera con avenida férrea
Telefono 3204573996

jhonatan naz2888@correo.policia.ggv.co
www.palicia.gov.co
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Entidad Radicado interno Departtament] Wunicipio |[Entidad] Unidad Recepiora Afio Conseculivo

¥ INFORME INVESTIGADOR DE CAMPO- FPJ- 11

Esteinforme sera rendido por la Policfa Judicial

Departamento [CAUCA Municipio [PATIA ~-BORDO Fecha | 2020 | 04 29 Horafi g o o0

1. DESTINO DEL INFORME .

Dr. GUIDO OSWALDO ROSERQ YELA
FISCAL 30 SECCIONAL
TUMACO- NARINO

Conformealoestablecidoen la normatividad vigente gue aplique,me permitorendir elsiguienteinforme.

2. OBJETIVO DE LA DILIGENCIA
1. COMISORIO, REALIZAR ENTREVISTA A LOS SENORES ERLEY ORTEGA CAICEDO IDENTIFICADO CON
CEDULA NUMERQ 76.090.241, Y EIDER ORTEGA URBANO CC. 1.087.115.023, PARA QUE INFORMEN
TODO CUANTO SEPAN Y LE CONSTE DE LOS HECHOS QUE SON MATERIA DE INVESTIGACION.

3. DIRECCION DONDE SE REALIZA LA ACTUACION

Zona: Urbana X Rural Nombre o numero de comunaflocalidad: PATIA-BORDO
Barrio / Vereda: LOS ESTUDIANTES Otros:

Direccion: CARRERA 5 NUMERO 5-53

Caracteristicas del lugar: INSTALACIONES UBIC EL BORDO

4. ACTUACIONES REALIZADAS
02 ENTREVISTAS

Ampliarelcuadro deacuerdoalacantidaddeinformaciénplasmada.
5. TOMA DE MUESTRAS
No. de EMP y EF Sifio de recoleccion ‘ Descripcion de EMP y EF
N/A N/A N/A

En el evento de existir mas registros se debe reproducir 1a tabla tantas veces sea necesario.

6. DESCRIPCION CLARA Y PRECISA DE LA FORMA TECNICA E INSTRUMENTOS UTILIZADOS
COMPUTADOR MARCA DELL
IMPRESORA EPSON L6056

Ampliarelcuadro deacuerdoalacantidaddeinformacionplasmada.

7. RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD INVESTIGATIVA (descripcion clara y precisa de los
De manera respetuosa me permito poner en conocimiento que en cumplimiento al exhoric comisorio envia
por esa Unidad, el dia 29 de Abril de 2020, se llevo a cabo diligencia de entrevista a los sefiores ERLEY]
ORTEGA CAICEDO identificado con cedula de ciudadania numero 76.090.241, v al sefior EIDER ORTEGA|
LURBANO identificado con cedula numero 1.087.115.023.

Lo antericr anexando las respectivas diligencias.

Versién: 03
Aprobaci_é_n: 2018-09-06CPJ
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En este punto Indique el destino de los EMP y EF si los hubiere.

8. ANEXOS
ENTREVISTA A EIDER ORTEGA URBANO
ENTREVISTA A ERLEY ORTEGA CAICEDO

Ampliarefcuadro deacuerdoalacantidaddeinformacidnplasmada.

9. SERVIDOR DE POLICIA JUDICIAL o - . L
Nombres y Apellidos identificacion - Entidad
RICARDOQ TRILLO VEGA 1.129.540.418 == PONAL
Cargo Teléfono / Celular Correo electrénico (. Fii /\
INVESTIGADOR 3128486850 Ricardo.trilo@correo.policia.gov tor Mﬁzz N
El servidor de policta judicial, estd obligado en todo tiempo a garantizar la reserva de la informacion, esto cor?]%?n?a‘“ras—’ e

disposicionas establecidas en la Constitucién y la Ley.

Fin del Informe

Version: 03
Ap;obacmn 2018-09-06CPJ o
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Entidad

Radicado Interno

Dpto.

Municipio | Entidad

Unidad Receptora Afo Consecufivo

ENTREVISTA —- FPJ - 14

Este formato sera utilizado por Policia Judicial

Fecha A[2/0[2|0/M|[0]4|D[2 [ 9] Hora [0]8]:[2]9]Lugar: UBIC El Bordo.

| 1. DATOS DEL ENTREVISTADO

Primer Nombre Erley

Segundo Nombre

Primer Apellido Ortega

Segundo Apellido

Documento de
ldentidad

Cc.C. Otra

N.A

Caicedo

No. 76090241 de Patia El Bordo

Alias

- Edad: |4 |7 |afios GénerooM X F

Lugar de Pais Colombia

nacimiento

Profesion N.A

Estado civil Unién libre

Direccion residencia;

Barrio QOlaya Herrera

Fecha de
___hacimiento:

Departamento Cauca

S

Municipio Patia El

Departamento _Cauca

Direccion sitio de N.A

trabajo:

Municipio

Bordo
Oficio Varios
Nivel educative Cuarto de primaria
Teléfono 3112543681
Patia
Teléfono 3112543681

. Direccion notificacién Barrio Olaya Herrera

Teléfono 3112543681

Pais Colombia

Correo Electronico o
redes sociales

Departamento Cauca

Municipic Patia El Bordo

Relacion con la victima Compafiero sentimental.

Relacién con el Ninguna

victimario

Version: 02
Aprobacion: 2018-08-06 CPJ
Publicacién: 2018-12-27
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Usa anteojos Si X Usa audifonos Si NG i x
NO

Extranjero u ofra St X Traductor Si NO | x

lengua NO

Persona en condicién Si X Traductor Si NO | x

de discapacidad NO

Tipo de discapacidad:

Datos del traductor:

Nombres, apellidos | Na.

Identificacion Na.

2. RELATO

Al establecer comunicacidn con la persona referenciada, manifiesta lo siguiente con relacion al
conocimiento gue tiene de los hechos objeto de investigacion (Registrar tal y como lo manifiesta la persona.
Utilizar preguntas para precisar aspectos de lo manifestado por el entrevistado). informe a esta unidad
investigativa si sabe el motivo por el cual se encuentra el dia de hoy en las instalaciones de la Unidad
Basica de Investigacién Criminat El Bordo Patia, RESPONDIO: el dia de ayer mi hijo Eider Ortega recibid
una llamada al celular de un funcionario de la Sijin de aca del Bordo, quien le dijo que se acercara a la
oficina para una entrevista de unos hechos que ocurrieron en Tumaco Narifio, en el mes de julio, donde
perdié la vida mi mujer la sefiora Hermencia Burbano Ortega, por ese motivo me encuentro el dia de hoy en
la oficina de la Sijin del Bordo, PREGUNTADQ: Haga un relato claro y detallado del conocimiento de los
hechos en que perdiera la vida la sefiora Hermencia Burbano Ortega , RESPONDIO: para el dia 22 de julio
del afio 2019, se desaparecié mi mujer Hermencia Burbano Ortega mientras se encontraba trabajando en
la empresa que se llama Palmeiras Colombia S.A, ubicada en una finca conocida como Aragque en la
vereda la nupa del municipio Tumaco - Narifio, de esto nos dimos cuenta porque mi hijo Eider Ortega
acostumbraba siempre a ayudarle a trabajar a la mama y ese dia fue a ayudarle y no la encontré en el lote
en que ella trabajaba, se nos hizo raro y empezamos a buscarla por todos lados porque ella siempre estaba
en su lugar de trabajo, preguntamos a varias personas que si de pronto la habian mirado pero nadie dio
razén, luego encontramos la herramienta con la que ella trabajaba tirada como a quinientos metros de lugar
de trabajo, por esa razén nos fuimos hasta Tumaco a informar a fa Policia y a colocar la denuncia, luego
iniciamos la busqueda con la Policia y el ejército, duramos varios dias buscandola por todas partes, pero no
habia rastro de ella, luego el dia 30 de julio del 2019 un vecino que se encontraba acerrando madera en
una zona boscosa de la vereda la nupa de Tumaco, encontré & mi mujer Hermencia Burbano Ortega
muerta al lado de una quebrada, como el vecino sabia que la andabamos buscando nos hizo llegar fa razén
con la esposa de él, que era compafiera de trabajo de mi hijo Eider Ortega, de inmediato fuimos a mirar si
era cierto, llegamos al sitio y efectivamente era el cuerpo de ella, tenia la misma ropa con la que se habia
desaparecido, como era casi de noche dejamos el cuerpo ahi mientras llegaba la Fiscalia, al otro dia llego
la fiscalia, hicieron el levantamiento se ilevaron el cuerpo para Tumaco, alla también nos entrevistaron y
luego reclamamos el cuerpo y lo trajimos hasta el Bordo darle cristiana sepultura, PREGUNTADQ: informe
a esta unidad investigativa si la sefiora Hermencia Burbano Ortega tenia problemas personales o laborales
con alguna persona en especifico. RESPONDIO: no, que nosctros sepamos no tenia problemas con nadie,
PREGUNTADO: informe a esta unidad investigativa si la sefiora Hermencia Burbano Ortega, habia recibido
amenazas de algin particular o de un grupo ilegal al margen de la ley RESPONDIO: no ella no habfa
recibido amenazas. PREGUNTADQ: informe a esta unidad investigativa si la sefiora Hermencia Burbano
Ortega hacia parte de grupos de lideres de comunidades o hacia parte de algun programa del gobierno.
RESPONDIO: no ella no pertenecia a nada de eso, ella solo trabajaba en la empresa Palmeiras Colombia

Versién; 02 i
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8.A, como polinizadora, PREGUNTADO: informe a esta unidad investigativa si hay testigos presenciales de
los hechos en que perdiera la vida la sefiora Hermencia Burbano Ortega, RESPONDIO: no hay testigos
presenciales, PREGUNTADO: informe a esta unidad investigativa si por el sector donde fue hallado el
cuerpo sin vida de la sefiora Hermencia Burbano Ortega, hay existencia de camaras de seguridad,
RESPONDIO: no, eso fue en una parie boscosa, PREGUNTADO: informe a esta unidad investigativa si por
el sector en que fue hallado el cuerpo sin vida de la sefiora Hermencia Burbano Ortega, anteriormente se
habia realizado |la busqueda. RESPONDIOQ: si, seis dias antes de que fue hallado el cuerpo sin vida de mi
mujer Hermencia Burbano Ortega, ya se habia realizado una busqueda por el sector, pero no habiamos
revisando el hueco donde caia la cascada y alla fue donde se encontré el cuepo. PREGUNTADO: informe
a esta unidad investigativa, si en base a estos hechos, usted o su familia han recibido alguna clase de
amenaza. RESPONDIO: no, pero por estos hechos, nos dio mucho temor y decidimos salir de alla y nos
vinimos al bordo, PREGUNTADO: informe a esta unidad investigativa si por el sector conocido como
vereda la nupa del municipio de Tumaco, existe presencia de grupos ilegales armados al margen de la lay.
RESPONDIO: pues lo rumores dicen que si, pero no sabemos si es guerrilla, FARC, ELN, o delincuencia
comdn. PREGUNTADO: informe a esta unidad investigativa si desde la fecha de los hechos, no ha sabido
nada de los autores materiales o intelectuales, responsables de los hechos en que perdiera la vida la
sefiora Hermencia Burbano Ortega. RESPONDIO: no sabemos nada. PREGUNTADO: informe a esta
unidad investigativa si sabe los nombres completos, numero de celular y ubicacién de la persona que hallo
el cuerpo sin vida de la sefiora Hermencia Burbano Oriega, y de 1a pareja sentimental de esta persona,
quien fue que entrego la razdn al sefior Eider Ortega, hijo de la hoy occisa. RESPONDIO: del sefior que
encontrd el cuerpe no tenemos datos, v la mujer de el se lama Martha Tenorio, ella vive ahi mismo en la
vereda la Nupa de Tumaco, y frabaja como polinizadora en la empresa Palmeiras Colombia S.A, con sede
ubicada en la misma vereda, nimeros de celular de ellos tampoco tenemos. PREGUNTADO: informe a
_ esta unidad investigativa si tiene algo mas que agregar corregir 6 enmedar a la presente diligencia.

. RESPONDIO: no.

No siendo ofro el motivo de la presente se da por terminada y la firman sus intervinientes.

| 3. FIRMAS

Firma entrevistado

=l ey oméga

ERNEY ORTEGA CAICEDO
Nombre:
76090241
Cédula de Ciudadania
Indice
derecho del
entrevistado
ld. SERVIDOR DE POLICIA JUDICIAL |
Nombres y Apellidos Identificacidn
Alexander Narvaez Alegria 1.063.813.624
Cargo Teléfono / Celular Correo elecfronico
Investigador 3216719677 Alexander.narvaez2154@] ; ]
En et evente de existir més ragistros se debe reproducir |z tabla tantas veces sea necesario. (——f —
El servidor de policia judicial, estd cbligade en todo iempo a garanfizar la reserva de la informacién, esto conforme a las disposiciones establscidas en la Constitucién y lz;\t!{
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Namero Unico de Noticia Criminal

HEEERENEN

| 5/218[3]5]6l0]olo]5[3][8[21ol1]9]0[1]5]2]1

Ertigiad Radicado Intemo

Dpto. Municipio | Enfidad | Unidad Recepiora

Afio Consecutivo

ENTREVISTA -FPJ - 14

Este formato sera utilizado por Policta Judicial

Fecha D[2/9|M|0|4|A[2]0!2]|0]

Hora |0]9]0]0] Lugar: ubic el bordo cauca

1. DATOS DEL ENTREVISTADO

Primer Nombre EIDER

Segundo Nombre

Primer Apellido ORTEGA

Segundo Apellido URBANO

Documento de ldentidad ~ C.C. Otra

Alias

No. 1.087.115.023

de DETUMACO

Edad: 12 2 |afios Geénero: M X

F ___ Fecha de nacimiento: Di2z |s |m |o Js |Ja |1 |9 o |7 ]

Lugar de nacimiento Pais COLOMBIA Departamenio NARINO Municipic TUMACO
Profesidn Oficio OFICICS VARIOS

Estado civil UNION LIBRE Nivel educative 6 SECUNDARIA

Direccion residencia: B/ POPULAR Teléfono 313-6409577

Departamento _CAUCA

Municipic _EL BORDO

Direccién sitio de frabajo: N/A

Teléfono N/A

Direccion notificacion Residencia

Teléfono N/A

Pais  Colombia

Departamento CAUCA Municipio

Comreo Electrénico o redes N/A
sociales

EL BORDO

Relacién con la victima HIJO

Relacién con el victimario NO APLICA

Usa antegjos ] i:]

Extranjero u otra lengua Sl I:I

Persona en condicion de Sl
discapacidad

Tipo de discapacidad: N/A

Datos del traductor:

NO Usa audifonos
NO Traductor

NO| X Traductor

S *of]
S]]

Si NO | X

Nombres, apellidos N/A

ldentificacion N/A
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